


salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska�

Slovo redakce
Milí čtenáři, 
tentokrát jménem celé redakce děkuji nejen 
za stálou přízeň, ale i za mnoho krásných 
dopisů, přání a reakcí na minulé číslo. Zno
vu jsme si ověřili, že když píšeme o věcech 

nelišných, jako jsou chaloupky, volontariát, svěcení zvonů 
apod., žádnou velkou odezvu od vás čtenářů nemáme, když 
ale napíšeme něco o dívčí kráse, probudí se poklidně buší
cí srdce čtenáře, který usedá a píše krásné dopisy redakci. 
Díky za ně! Jménem salesiánské provincie děkujeme také 
za všechny dary, které jste poslali na naši práci s mládeží 
doma i v zahraničí.
Přenesme se ale do současnosti. Jedním z nejhezčích kouzel
nických kousků ve hře zvané fotbal je rána do balónu zvaná 
přenesení hry. Představte si, že jste v situaci útočníka, jako 
je třeba Jan Koller, osamoceni a obklopeni několika soupeři
obránci, ze středu hřiště se na vás tlačí ještě záložník a vy 
nevíte, co s míčem. A v té chvíli nabíhá ze strany křídelní útoč
ník a vy se vysmeknete dotírajícím obráncům a míč prostě vší 
silou nakopnete čtyřicet metrů přes celé hřiště, všechny kame
ry a oči diváků musí popojet na míle daleko a váš spoluhráč 
i vaše mužstvo je najednou ve výhodě, protože před útočníkem 
už stojí jen brankář. Tak nějak to přece udělal Galásek, když 
hlavičkoval v prvním zápase Eura 2008 na volného Svěrkoše. 
A tak nějak je to i v životě: Jednou za čas prostě musíme pře
nést hru života, aby se nám z každodenní rutiny nezatočila hla
va. K tomu jsou dovolená, prázdniny, tábory a chaloupky jako 
stvořené. Nezapomeňte, že v létě probíhá na mnoha krásných 
místech Moravy a Čech řada duchovních cvičení a obnov, které 
jsou ideální příležitostí k nabrání sil a čerstvého vzduchu do plic 
našich duší – k přenesení hry. A nezapomeňte si na prázdniny 
přibalit do batůžku také náš Salesiánský magazín…

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha  
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8 
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB  
redaktor: Jiří Kučera  
sazba: Miroslav Palíšek, SDB  
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková, ASC 
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8,  
tel.: 283 029 216, 283 029 218, email: magazin@sdb.cz

Tisk FINIDR, s. r. o.  MIČ 47 465, ISSN 1214‑5262

obsah
úvodník str. 3

reportáž  str. 4–5

mladí salesiánští animátoři 
rostou ke zralosti a službě
rozhovor str. 6–7

napsali jste nám str. 8

když nás děti vyčerpávají str. 9

recenze str. 10–11

školské sestry  
ve Fryštáku str. 12

téma  str. 13–17

pomáháme klukům hned na startu

kluci jako „ohrožený  
druh“ str. 18–19

zajímavosti ze života  
církve, ze světa, misie str. 20–23

test, křížovka o ceny str. 24–25

oslavenci str. 26



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 3

‑úvodník‑

Vychovávat evangelizací

Objednejte  
Salesiánský 

magazín  
svým známým!

Oznamte  
nám změnu  
své adresy!

S a l e S i á n S k ý  m a g a z í n

S a l e S i á n S k ý  m a g a z í n

Časopis Salesiánský 

magazín  zasíláme 

bezplatně každému, 

kdo o to požádá. Od 

roku 1887 je to dar 

Dona Boska těm, 

kteří sympatizují se 

salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e‑mail: magazin@sdb.cz

Každé  
� měsíce 

přichází  
Don Bosco  

k vám  
domů.

Naše výchovné umění souvisí 
s pastorací nejen v tom, že ze 
strany vychovatele pramení 
a vyrůstá z apoštolské lásky, 
ale také v tom, že celý výchovný 
proces se svým obsahem a me‑
todami je směřován ke křesťan‑
skému cíli – spáse – je plný její‑
ho světla a její milosti. 

Pro Dona Boska bylo základem 
výchovy náboženství. Asi nejvýstiž‑
něji, i když trochu zjednodušeně, 
vyjadřuje tuto jeho myšlenku heslo: 
vychovat čestné občany a dobré 
křesťany. 

Výchovná činnost se uskutečňu‑
je v kulturním prostředí a je součástí 
světské reality; týká se procesu po‑
stupného přivlastňování si hodnot 
s vnitřním přijetím, které nesmí být 
zneužíváno. Cílem výchovy je vývoj 
člověka, jinými slovy: dospívající člo‑
věk se naučí být lidskou bytostí.

Jedná se o proces, který se usku‑
tečňuje prostřednictvím dlouhé a po‑
stupné cesty. Výchovu nelze omezit 
na pouhou metodologii. Výchovná ak‑
tivita je zásadně spojena s vývojem 
člověka. Je to určitý druh otcovství 
a mateřství, je to rozvoj základních 
hodnot (pravda, svoboda, láska, prá‑
ce, spravedlnost, solidarita, angažo‑
vanost, hodnota života atd.).

Evangelizace vede sama o so‑
bě k předávání a pěstování křes‑
ťanské víry; patří k těm událostem 

spásy, které pramení z Boží přítom‑
nosti v historii; snaží se je poznávat, 
hlásat a prožívat skrze liturgii a svě‑
dectví. 

Když jsme poukázali na tyto 
rozdíly, je třeba dodat, že vzájemný 
vztah mezi lidským vývojem a křes‑
ťanským růstem musíme ve všech 
situacích považovat za základní 
a nezbytný.

Náš způsob evangelizace 
usiluje o formaci zralého člověka ve 
všech ohledech. Naše výchova usi‑
luje o otevření se Bohu a věčnému 
rozměru člověka. Aby výchova moh‑
la být evangelizací, musí vzít v potaz 
tyto prvky: prioritu lidské osoby před 
jinými ideologickými či institucionál‑
ními zájmy, ohled k prostředí, které 
má být plné lidských a křesťan‑
ských hodnot, kvalitu a evangelní 
souvislost kulturní nabídky progra‑
mů a činností, úsilí o všeobecné 
dobro, snahu o pomoc potřebným, 
otázku smyslu života, duchovní roz‑
měr a otevřenost Bohu, výchovné 
nabídky, které směřují k touze po 
vlastní formaci a po křesťanské 
angažovanosti ve společnosti a pro 
dobro druhých. Křesťanský vycho‑
vatel v salesiánském stylu je ten, 
kdo vezme na sebe výchovný úkol 
s vizí spolupráce s Bohem na vývoji 
lidské osoby. 

Pascual Chávez Villanueva, 
hlavní představený salesiánů 

 

Fo
to

: P
et

r J
an

žu
ra



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska�

‑reportáž‑

„Ahoj! Tak nám grant na kameru 
a na natáčení filmů o salesián‑
ských dílech v ČR a propagaci 
dobrovolnictví vyšel! Já mám 
takovou radost a přitom je to 
další závazek,“ oznámil v květnu 
v kanceláři Salesiánské asocia‑
ce Dona Boska (Sadba) radostně 
František Jakubec.

František patří k prvním absolven‑
tům salesiánské školy animátorů – 
tříletého cyklu vzdělávání, formace 
a služby.

Jak to začalo?
Píše se rok 2004 a z různých sa‑
lesiánských míst se ozývají hlasy: 
„Nemáte něco vhodného pro práci 
s animátory? A nevíte, kam bychom 
mohli poslat z našeho střediska pár 
mladých lidí, kteří s námi spolupra‑
cují, aby mohli načerpat informace, 
vzdělávat se a formovat?“

Jak ale spojit animátory ze sale‑
siánských středisek a farními a cha‑
loupkovými? Jak spolupracovat 
v rámci salesiánské rodiny? Vždyť 
přeci každý potřebuje něco jiného… 

Zájem o společnou práci s ani‑
mátory a potřeba vhodných materi‑
álů pro jejich přípravu vyvolaly vlnu 
hledání, rozhovorů a následných 
konkrétních kroků. Ukázalo se, že 
model, který by vyhovoval všem, lze 
vytvořit. A tak vznikl akreditovaný 
dobrovolnický projekt Salesiánští 
animátoři, někdy také nazývaný tři 
krát tři podle jeho délky a intenzity. 

Během tří let účastníci absolvují 
celkem devět víkendových setkání. 
Po prvním roce se stávají akredito‑
vanými dobrovolníky (podle Zákona 
o dobrovolnické službě), po druhém 
roce táborovými vedoucími (akredito‑

vanými u Ministerstva školství, mlá‑
deže a tělovýchovy) a třetí rok slouží 
k doprovázení během dobrovolnické 
služby.

Vznikající tradice, 
rostoucí zájem

„Když jsme na podzim 2005 pořádali 
pro asi dvacet účastníků první víkend 
prvního běhu A, netušili jsme, že se 
tímto víkendem začne vytvářet tra‑
dice Salesiánské školy animátorů,“ 
říkají organizátoři salesiánského 
vzdělávání. 

Mladé animátory první víkend 
nadchl a podobně i ty následující. 
O existenci salesiánské školy animá‑
torů začali mluvit mezi svými kama‑
rády, a tak vznikl zájem o otevření 
dalšího běhu. Do něj se hlásilo už 
více než čtyřicet mladých lidí. Něco 
málo přes třicet se jich sešlo na pod‑
zim 2006 na zahajovacím víkendu 

běhu B, ostatní museli rok počkat 
na zahájení dalšího běhu C. 

Z pohledu účastníků
„Všechna setkání, která jsem absol‑
vovala, pro mě znamenala neuvěři‑
telné obohacení. Většina přednášek 
obsahovala spoustu zajímavých 
informací a většina z nich byla také 
zábavných, což není až tak běžné. 
Taky díky moc za materiály, které 
jsme dostali a ze kterých pak mů‑
žeme kdykoli čerpat. Každé setkání 
mi pomohlo v duchovním růstu. Díky 
za osvěžení ve víře. Získala jsem 
i spoustu konkrétních a cenných rad, 
jak pracovat s dětmi a mládeží – to je 
pro mě hodně důležité. A navíc jsem 

Mladí salesiánští animátoři rostou ke            zralosti a službě

V letech 2006/8 byla 
tato činnost podpořena 

z projektu esF (eVropský 
sociální Fond)

Salesiánská škola animátorů probíhá v rámci Salesiánské 
asociace Dona Boska, o. s. – Sadby. Děkujeme všem, kteří 
tuto činnost podporují: ČSOB Praha, č. ú. 199028907/0300, 
variabilní symbol: 47.

Více informací na 

MlADeZ.SDB.CZ

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SA
D

BA



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín �

‑reportáž‑

Mladí salesiánští animátoři rostou ke            zralosti a službě

zde našla dostatek dobrých kamará‑
dů…,“ hodnotí víkendy salesiánské 
školy animátorů jedna z účastnic. 

Dále si účastníci pochvalovali 
možnost potkat animátory z různých 
salesiánských míst. Díky ní mohli 
mladí navzájem porovnávat své zku‑
šenosti a hledat cesty ke spolupráci 
v rámci ČR. Některým pomohla tato 
setkání k objevení a utvrzení svého 
povolání. Všichni se shodují v tom, že 
jim naše společná setkání pomohla 
zkvalitnit práci pro mladé, více ji pro‑
mýšlet a tak ji dělat účinnější. 

Všechno ale nebylo tak ideální, 
jak by se na první pohled mohlo zdát. 
Během prvních víkendů bylo třeba ře‑
šit mnoho organizačních problémů, 
celý program se nově vytvářel, a za 
pochodu se musely vychytávat ně‑
které nedostatky. Sehrával se i tým 
instruktorů a hledala se vhodná míra 
požadavků na animátory. Kurz nebyl 
jen odpočinkovou záležitostí. Animá‑
toři se na jednotlivé víkendy museli 
připravovat, mít plnou účast a hlavně 
se zapojovat „doma“ do salesiánské 
činnosti.

První absolventi
Závěrečný diplom salesiánské Školy 
animátorů získalo o prodlouženém 
víkendu 3.–6. dubna 2008 v Jeníko‑
vě u Hlinska 16 mladých lidí z celé 
České republiky, kteří se během 
uplynulých tří let připravovali na 
dobrovolnou službu mezi mladými 
v duchu Dona Boska. 

„Je až s podivem, jak se během 
tří let animátorského kurzu mladí 
vypracovali,“ hodnotí proběhlý běh A 
jeho organizátoři. 

Jedna z absolventů se stala šéf‑
kou tzv. eurotýmu, skupiny mladých 
lidí, kteří se sami zapojují do pořádá‑
ní salesiánských evropských aktivit, 
další s úspěchem uspořádali dětský 
den ve farnosti, letní chaloupky apod. 
Někteří se stali i lektory salesiánské 
školy animátorů a Františkovi Jakub‑
covi, jak již bylo zmíněno na začátku, 
se dokonce podařilo úspěšně napsat 
evropský projekt na dokumentování 
salesiánské činnosti v ČR, do které 
by se mohli zapojit zahraniční dob‑
rovolníci.

Vize a poděkování
Salesiánská škola animátorů 

je perspektivní dílo. Každý rok se 
počítá s otevřením nového běhu 
a postupným vychováváním dalších 
instruktorů a lektorů. Po zdařilém 
zpracování vzdělávacích textů v tzv. 
Animátorském slabikáři chceme 
zpracovávat metodiku tohoto kurzu, 
využít e‑learning a v neposlední řadě 

podporovat práci s animátory v jed‑
notlivých místech.

Celé dílo mohlo vzniknout pou‑
ze díky vzorné spolupráci salesiá‑
nů a sester FMA, díky patří zvláště 
instruktorům běhu A: P. Jaroslavu 
Trávníčkovi, SDB, Markétě Hanáko‑
vé, FMA a P. Jaroslavu Vracovskému, 
SDB, dále pak P. Ondrovi Matulovi, 
SDB a P. Standovi Jonáškovi, SDB, 
kteří iniciovali celý proces vzniku Sa‑
lesiánské školy animátorů. A určitě 
také všem animátorům, kteří se těch‑
to kurzů nejen účastní, ale využívají 
získané poznatky při své službě.

Jaroslav Vracovský 

Cíle salesiánské 
školy animátorů:

•  systematická formace 
a vzdělávání salesián‑
ských animátorů;

•  získání uznávaného akre‑
ditovaného vzdělání v pří‑
pravě na dobrovolnictví 
a táborové vedoucí;

•  umožnění vzájemného 
kontaktu animátorů z růz‑
ných salesiánských míst, 
jejich seznámení, výmě‑
na zkušeností a možnost 
tvorby společných pro‑
jektů;

•  rozšiřování obzorů mla‑
dých animátorů do ev‑
ropského a světového 
rozměru, umožnění me‑
zinárodní spolupráce;

•  sbírání zkušeností s pří‑
pravou animátorů a její 
další rozvoj.

Animátorský slabikář je 
soubor vzdělávacích textů, 
které dostávali účastníci 
salesiánské školy animá‑
torů během jednotlivých 
setkání. Na jaře 2008 se 
ho podařilo vydat ve velmi 
zajímavém grafickém pro‑
vedení v šanonu A5.

Salesiánská škola animátorů předpokládá práci 
s animátory v konkrétním místě. Jde zejména o:

•  začlenění animátorů do výchovně‑pastoračního společenství 
konkrétního salesiánského díla a vytvoření zázemí pro ani‑
mátory;

• přípravu konkrétních programů a aktivit;
•  doprovázení animátorů v jejich osobním a duchovním růstu 

a v jejich službě;
•  vytváření duchovních nabídek pro rozvoj animátorů (duchovní 

obnovy, dny ztišení, adorace apod.)
• vyjádření vděčnosti animátorům za jejich službu.



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska�

‑rozhovor‑

Jistě jste zaznamenali, že před 
nedávnem proběhla v rámci naší 
salesiánské provincie sbírka na 
pomoc Východnímu Timoru. Bě‑
hem dubnové generální kapituly 
salesiánů v Římě náš provinciál 
František Blaha připravil roz‑
hovor s P. Andreasem Callejou, 
SDB, představeným provincie 
Indonésie‑Timor.

Řekni nám prosím 
něco o sobě 
a o svém povolání.

Narodil jsem se 30. května 1957 ve 
Španělsku, v Madridu. Od svých šesti 
let až do maturity jsem navštěvoval 
salesiánské školy a zde jsem také 
našel své křesťanské, salesiánské 
i misijní povolání. Zúčastnil jsem se 
života našeho studentského spole‑
čenství, jemuž jsme dali jméno Živý 
Kristus. Mohu říci, že jsem si zde ve 
svých patnácti letech Ježíše opravdu 
zamiloval. Stal se mi živým a blízkým 
kamarádem ve škole, doma, na hřiš‑
ti, mezi přáteli … 

Přišlo mi přirozené chtít žít jako 
On a jít s Ním kamkoliv, kam mě po‑
vede. V letech 1973–74 jsem prožil 
salesiánský noviciát, ale po jeho 
skončení jsem si ještě nebyl jistý, jak 
uskutečnit své misionářské povolá‑
ní. Pak se stalo, že vyhořel dům naší 
studentské komunity v Medina del 
Campo. Přišel jsem o všechno své 
„bohatství“ – knihy, oblečení, boty, 
všechno spálil oheň. A tak jsem řekl 
představeným, ať mě pošlou do mi‑
sií. Ve spáleném 
domě jsem ztratil 
mnoho, ale po‑
tom jsem získal 
víc; našel jsem 
sám sebe. 

Ve svých tři‑
advaceti letech 
jsem odešel na 
Filipíny. Zde jsem 
pokračoval  ve 
studiích teologie 
a v roce 1984 
jsem byl vysvě‑

cen na kněze. Hned po vysvěcení 
mě představení poslali do provincie 
Indonésie‑Timor. Tehdy to byl ještě je‑
den stát. Po roce jsem byl pověřený 
službou magistra noviců a další rok 
jsem se stal ředitelem komunity. Pro‑
žil jsem tedy jako misionář již dvacet 
osm let, z toho dvacet čtyři v provincii 
Indonésie‑Timor, kde žijí dva národy.

Jaké je bohatství 
Timoru?

Timor je země bohatá na surovi‑
ny, ale přitom chudá, velmi chudá. 
Ropu a zemní plyn čerpají a odvážejí 
cizí mocné státy, platí za to místním 
vládcům a ti bohatnou. lidé však 
zůstávají chudí, půda je neúrodná 
a nevhodná pro zemědělství, domácí 
zvířata jsou kost a kůže, protože pro 
ně není píce. 

Po dvaceti pěti letech nadvlády 
Indonésie zde není průmysl, turisti‑
ka, chybí infrastruktura jako silnice, 
elektrifikace, vodovod… Boje za ne‑
závislost na Indonésii (1999–2001, 
pozn. red.) skončily, ale neumíme 
žít v míru. Timořané bojují všude, 
především v politice: strana proti 
straně, vesnice proti vesnici a často 
také pod vlivem politiky rodina proti 
rodině a bratr proti bratru.

Bohatství Timoru je víra, víra 
v Krista. Není to chudá víra, ale víra 
chudých, ještě velmi křehká a po‑
vrchní. Před dvaceti pěti lety, před 
nadvládou Indonésie, bylo katolíků 
pouze čtvrtina Timořanů, ostatní byli 
animisté. Během okupace se pak 
všichni stali katolíky, ale po získání 

nezávislosti se mnozí opět vrátili 
k animismu. Většina vyznává obojí, 
všichni však jsou věřící. 

Velmi milují Pannu Marii a Ježíše, 
často chodí na bohoslužby, zpovídají 
se, děti přivádějí ke svátostem. Církev 
se velmi snaží, aby tato prostá víra 
sílila a provázela každodenní život 
a jeho úkoly a učila žít svobodně. 

Dlouhé roky a celá staletí byli Ti‑
mořané kolonizováni. Nejprve Portu‑
galci, pak přišli Japonci a po krátkém 
návratu Portugalců to byli Indonésa‑
né. V roce 1999 si v referendu prová‑
zeném mnoha násilnostmi Timořané 
zvolili nezávislost. 

V roce 2001 se nová země Vý‑
chodní Timor stala členem Organi‑
zace spojených národů. Směřujeme 
k demokracii, ale ta je ještě velmi 
křehká. Chceme uskutečnit své sny 
a máme naději, že se to podaří. 
Potřebnou bezpečnost nyní zajišťují 
vojáci a policisté z Austrálie, Nového 
Zélandu a Portugalska.

Které 
bohatství 
Timoru 
oceňuješ 
jako 
salesián?

Jednoznačně to 
jsou mladí lidé 
a vůbec mládež. Je 
jich velmi mnoho. 

Chlapci a děv‑
čata přicházejí do 

Největším bohatstvím Východního Timoru   jsou bezpochyby mladí lidé

andreas cajella

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

Vážení salesiánští dobrodinci,
chci ocenit vaši velkorysost. A to jak dárců, kteří posílali své pří‑
spěvky pro naši českou provincii, tak těm, kteří štědře podpo‑
rovali misijní díla. Dosažená částka za uplynulý rok na podporu 
misií se blíží milionu Kč. Do Indie jsme opět mohli poslat v dubnu 
10 000 euro. Velkou příležitostí byla výzva současného delegáta 
pro misie P. Václava Klementa k podpoře Východního Timoru. 
Odpovědí na jeho prosbu bylo téměř půl milionu korun, které 
jsme na Východní Timor poslali. 
Pán ať všem odplatí za štědrost a velkorysost. 

Evžen Rakovský, provinciální ekonom 



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín �

‑rozhovor‑

škol a hledají kulturu, porozumění 
a především mír! Přicházejí zdaleka. 
Někteří chodí denně pěšky patnáct 
až dvacet kilometrů, a nejen proto, 
aby se učili, ale také aby sdíleli se 
svými kamarády radost, plány do bu‑
doucna, problémy a těžkosti. 

Během pětadvaceti let okupace 
často přišli o své nejbližší, někteří 
byli zvražděni nebo jsou nezvěstní. 
Ztratili jsme jednu nebo dvě genera‑
ce, ale nyní přicházejí další s novou 
energií a nadějí. Tito mladí mají velké 
odhodlání učit se a růst, aby překo‑
nali nevědomost a strach a vytvářeli 
budoucnost Timoru. Salesiánů je 
v provincii 152, z nichž 64 pracuje 
na Východním Timoru, 49 v Indonésii 
a ostatní studují nebo pracují jinde 
ve světě. 

Máme 80 škol různých tipů, ale 
zaměřujeme se především na školy 
technické, které jsou velkou pomocí 
těm nejchudším.

Které výzvy na vás 
doléhají především?

Na prvním místě je to nezaměstna‑
nost mladých, kteří skončí studia. 
Stát pracovní místa nevytváří a jiné 
nabídky jsou minimální. Naštěstí 

máme s vládou velmi dobré vztahy 
stejně jako s některými malými fir‑
mami a daří se nám najít práci téměř 
pro všechny naše děvčata a chlapce. 
Velmi často poskytneme zaměstnání 
my sami a jsme tak jednou z největ‑
ších firem v zemi. Je to více než 500 
lidí, kteří u nás pracují jako učitelé 
a mistři, jako kuchaři a řemeslníci 
nebo pracují v zemědělství. 

Na Východním Timoru nás hroz‑
ně trápí nekončící násilí, které je 
součástí kultury a života a je patrné 
všude, i ve výchově. Také msta patří 
k tradici Timoru.

Další problémy přinesla nezávis‑
lost. S vojáky OSN se dostavila ma‑
sová prostituce a logicky také AIDS. 
Přicházejí nabídky nových nábožen‑
ství, především protestantské sekty 
nám odvádějí mládež, protože nabí‑
zejí peníze a blahobyt. Minulá vláda 
poslala studovat 1000 mladých lidí 
na Kubu, aby byli doma propagátory 
radikálního socialismu. Také přišli 
drogy a pedofilie. Gay‑turisté z Aus‑
trálie i jiných zemí lákají svými penězi 
naše děti a adolescenty.

Společným jmenovatelem toho 
všeho je chudoba. Proto zde sekty 
nacházejí tolik stoupenců, proto na‑
růstá prostituce, proto mladí odjíždějí 
studovat na Kubu… Chudí lidé proda‑

jí za peníze i svoje náboženství, svoji 
důstojnost i svědomí. Jako všichni 
mladí na světě i naši mladí chtějí mít 
počítač, mobil nebo motocykl.

A na co jste použili 
prostředky, které 
jsme vám poslali 
z České republiky?

Především na přípravu a studia mla‑
dých salesiánů. To je další bohatství 
Timoru. Bůh nám posílá povolání. 
Mnozí mladí, především z našich 
škol, chtějí pomáhat svým kamará‑
dům, kteří jsou ještě chudší a po‑
třebnější. Nyní máme 30 kandidátů, 
17 chlapců prožívá noviciát a 40 
studuje v postnoviciátu. 

Peníze z vaší sbírky nám vel‑
mi pomohly uhradit náklady s tím 
spojené. Jsem velmi rád, že mohu 
touto cestou projevit vděčnost a po‑
děkovat všem dobrodincům v České 
republice, kteří nám přispěli. Kdyby 
někdo chtěl přijet osobně poznat 
naši situaci v Timoru, ale i v Indoné‑
sii, s radostí jej přivítáme. Srdečné 
díky za vše.

František Blaha, 
přeložil Josef Kopecký ml. 

 

Největším bohatstvím Východního Timoru   jsou bezpochyby mladí lidé

Keramická soutěž
Sen o exotické zemi byl název kera‑
mické soutěže, kterou v rámci pomo‑
ci Východnímu Timoru uspořádalo 
Salesiánské hnutí mládeže. 
Soutěž byla zahájena výstavou v pro‑
storách kostela sv. Terezie na Koby‑
liském náměstí v Praze 8. 
Autory výtvarných děl byly děti od 
předškolního věku až po starší školní 
věk, které svá díla tvořily s vědomím, 
že svým přičiněním mohou pomoci 
dětem v nouzi ve Východním Timo‑
ru.
Vítězná díla byla později vydražena. 
Výtěžek bude zdvojnásoben díky 
přispění Nadace Divoké husy a pro‑
střednictvím Salesiánské provincie 
předán sirotčinci v los Palos, kde 
bude použit na nákup základních po‑
travin a školních pomůcek pro děti.

sen o exotické zemi, kristýna kröbloVá, 11 let

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska8

‑napsali jste nám‑

Zdravím všechny salesiány
Už dlouho jsem vaší spřízněnou du‑
šičkou, sleduji vaši krásnou práci 
a čtu váš magazín, který mi zasíláte. 

Svět je malý a nejstarší dcera 
bydlí kousíček od Fryštáku. Jezdím 
k ní pravidelně jednou měsíčně a na 
nedělní mši svatou se vždy k salesi‑
ánům moc těším. Je to ve Fryštáku 
paráda. Beru s sebou obyčejně i tři 
starší vnuky – děti naší další dcery 
a i oni jsou nadšení a do kostela se 
těší. líbí se nám mladá schola ale 
dětem především soutěž o pohár 
v DISu. Ani si nedovedete představit, 
jaké bylo neštěstí, když naše vnučka 
liliánka zapomněla zadání a oni ne‑
mohli soutěžit. V DISu jsme párkrát 
byli, dcerka podporuje nemocného 
otce Cyrilka. 

Přejí Vám hodně úspěchů, vše 
dobré ve Vašem tolik záslužném 
díle.

Vaše věrná čtenářka a příznivkyně 
Marcela Pavlíková, Třinec

Vážená redakční 
rado Salesiánského 
magazínu!
Včera se mi dostalo do ruky poslední 
číslo vašeho časopisu, kde na titulní 
stránce hlásáte názor, cituji: „Nej‑
krásnější dívky vyrůstají v rodinách 
salesiánských spolupracovníků“. 
Dovolte abych se ohradila a s tímto 
Vaším názorem nesouhlasila. Kde 
jste vzali tu odvahu k diskriminaci 
ostatních věřících rodin, dívek, rodi‑
čů, kteří nejsou salesiánskými spolu‑
pracovníky. Vždyť každá matka, otec 
považuje svou dceru za tu nejkrás‑
nější. A na tom nemění žádný fakt, že 
ji nepřihlásili do nějaké soutěže. Ona 
krása je naprosto subjektivní vjem 
a naštěstí i pomíjivá. Doufám, že se 
za tuto nehoráznost a diskriminaci 
na stránkách vašeho časopisu, nebo 
v Katolickém týdeníku nám „oby‑
čejným, nesalesiánským rodičům“ 
omluvíte. Když bych vyhnala celou 
záležitost do extrému, pak Panna 
Maria nemohla být ta nejkrásnější, 
protože nevyrůstala v rodině salesi‑
ánských spolupracovníků.

Bc. Martina Kalábová, Vyškov

Vážená a milá 
redakce,
rád chodím na procházky do přírody, 
teď v jarních měsících často navště‑
vuji malebné údolí Křetínky, kde ob‑
jevuji spoustu přírodních krás a po‑
zoruji, jak se vše, díky každoročnímu 
návratu našeho slunce, proměňuje 
v nový život. 

Procházel jsem tudy některými 
mně už dobře známými místy v ne‑
děli 20. dubna právě den předtím, 
než se mi dostalo do ruky 2. číslo 
vašeho magazínu. Stoupal jsem úz‑
kou lesní silničkou od Bohuňovských 
skal, kde právě zkoušela své umění 
parta horolezců, k osadě s názvem 
Jobova lhota. Osada čítající asi 25 
domů je součástí obce Kněževes, 
která je pod vrcholem kopce z druhé 
strany. Se zájmem jsem si prohlížel 
ještě zbylé původní dřevěné domky, 
zvláště však na místní podmínky po‑
měrně velkou kapli, která do daleka 
září svou bělostnou fasádou. 

To nedělní odpoledne v Jobově 
lhotě bylo zvláštní ještě tím, že všu‑
de kolem byl až neskutečný maje‑
státní klid. Nepotkal jsem ani neviděl 
jediného člověka, odnikud nezazněl 
žádný zvuk, který by svědčil o nějaké 
lidské činnosti, naprosto nic. Pouze 
na mě zaštěkal jeden pes (ten druhý 
prošel kolem mě zcela nevšímavě), 
zabučela jedna kráva a na slepice 
jsem zakokrhal sám. Byly z toho úpl‑
ně paf…

A pak se to stalo.
Přede mnou se zjevily dvě krás‑

né mladé dívky. Říkám‑li krásné, 
pak tím myslím štíhlé, usměvavé 
a se zářícíma očima. Oslovil jsem je: 
Jste první bytosti, které 
tady potkávám, můžete 
mi říci, zda odtud vede 
cesta do Veselky, tady 
přes ty lesy? (Veselka, 
vzdálená po silnici asi 
3 km, je druhou částí 
obce Kněževes) Dívky 
byly mou otázkou viditel‑
ně zaskočeny, přesto se 
snažily vytáhnout ze své‑
ho povědomí určitě tam 
zasuté nějaké informace 

od rodičů nebo sousedů a jedna si 
pak vzpomněla na místo, kterému se 
říká Veselské pole. 

Pro mě v tu chvíli však bylo dů‑
ležitější úplně něco jiného. A to byly 
jejich oči, oči naplněné zájmem, ci‑
tem, jasem. Ony dívky byly vskutku 
bytostmi nejen lidskými, ale ještě do‑
sud i andělskými. Setkání s nimi bylo 
mým největším zážitkem toho dne.

Takže – podle mého názoru – 
žena je stejným tvůrčím dílem Božím 
jako vše ostatní na tomto světě. A ten 
čertík může být docela dobře ukryt 
kdekoliv jinde. Žena však, bohužel, 
doplácí na svou citlivost a důvěřivost. 
Tím, že je svou vnitřní podstatou blíž 
lásce, než muž, je schopna se pro 
lásku obětovat, zatímco muž ve své 
sobeckosti této její slabosti (?) často 
zneužívá. Jinak řečeno: pokud jsou 
některé ženy „čertovské“, je to vinou 
mužů, nikoli jejich.

Alois Kavan, Blansko

Pokoj Vám
Děkuji vám za zasílání salesiánské‑
ho magazínu. Vždycky, když jím lis‑
tuji, vybaví se mi úžasné prázdniny, 
které jsem prožívala na chaloupkách, 
a které mi postupně otvíraly cestu 
víry.

Mám tu už delší dobu přichystané 
fotky z jedné chaloupky, které vám 
chci poslat. Sama už zjišťuji, že se mi 
z mé hlavy vytratila jména některých 
účastníků. Ale to hlavní co mi daly, 
bylo společenství a jistota, že cesta 
s Ježíšem a Marií stojí za to a má 
jasný cíl.

Milí salesiáni, moc vám fandím.
Jana Fojtů 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ja
ny

 F
oj

tů



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín �

Když nás děti vyčerpávají
‑vychovávej jako don Bosco‑

Chceme‑li mít dítě, potíž nasta‑
ne tehdy, máme‑li je doopravdy. 
Dítě není ani panenka, ani robot, 
ani pejsek. Když dítě začne zlo‑
bit, nelze stisknout knoflík, aby 
přestalo.

Nářků rodičů vyčerpaných svými 
dětmi jsou plné úřady i bufety: „Mo‑
je dvouletá dcera chodí všude za 
mnou a pořád něco chce“, „Celý 
den jen zlobí, pořád se hádáme. 
Když už to nemůžu vydržet, zamknu 
ho v dětském pokoji. Je to neustálý 
vyčerpávající boj“, „Brečí pro každou 
maličkost, mám nervy nadranc“, „Pro 
jakoukoli věc jde do hádky, na všech‑
no říká ne, je násilný, pláče, bije se, 
svíjí se na zemi. Nikdy nic nejde v kli‑
du“, „Už tři roky se nestalo, že bych 
v klidu spala celou noc!“, „Má dcera 
se mi celý den motá mezi nohama: 
nedopřeje mi ani chvilku klidu, je stá‑
le na mně nalepená. Pije mi krev od 
okamžiku, kdy se narodila“. 

Mnozí rodiče mají opravdu do‑
jem, že je děti pojídají, že se živí je‑
jich časem, jejich pozorností, jejich 
penězi, jejich životem. Dovolit, aby 
tento pocit pronikl do každodenních 
vztahů, může život učinit těžkým 
a vytvořil jedovatý „tunel“. Rodiče 
se cítí zneužívaní a už se nejsou 
schopni radovat z času stráveného 
s dětmi. Je pro ně v tomto případě 
obtížné dětem věnovat gesta lásky 
a něžnosti.

Může nám být proto užitečných 
těchto několik jednoduchých myš‑
lenek:

Především je třeba se 
osvobodit od stereo‑
typů, které nás ovliv‑
ňují a ochromují: 
stereotyp tempe‑
ramentní ženy 
v plné síle, kte‑
rá se dělí mezi 
děti, manže‑
la, práci, je 
stále klidná 
a ochotná, 
plná lásky 
ke svým dra‑
hým; stereo‑
typ dynamic‑

kého muže, který se dělí mezi ženu, 
děti, práci, s veselým nadhledem se 
pohybuje mezi mobilem, kočárkem 
a hračkami; stereotyp rodiny z tele‑
vizní reklamy, ve které je všechno 
dokonalé, při snídani svítí slunce 
a všichni jsou krásní, pozorní a vese‑
lí. Jde o to, vzít realitu vážně: nikdo 
sice nikdy neřekl, že být rodiči je ně‑
čím snadným, ale to neznamená, že 
by rodičovství mělo být považováno 
za něco jako nucené práce; rodiči 
nejsme z povinnosti. 

Svým způsobem je normální, že 
se tu a tam cítíme nervózní, vyčerpa‑
ní z těch, kteří žijí s námi. Naučit se 
žít s druhými s sebou nese nutně to, 
že se musíme naučit ovládat svou 
agresivitu. Neexistuje skutečná láska 
bez odpovídajícího ovládání agresivi‑
ty, umožňující překonávat konflikty, 
střety, kritiky, a to jak ve vztazích 
mezi rodiči, tak ve vztazích k dětem 
a přátelům. Rodiče si však mají prá‑
vo ulevit, tím spíše a především když 
budou mít potřebu sdílet své rozhoř‑
čení; potom to totiž nebudou dusit 
v sobě a zatěžovat tak děti. Je však 
velmi důležité vzpomínat a vyprávět 
si s dětmi, pokud je to jen možné, 
všechny hezké a intenzivní společně 
prožívané zážitky. Vzpomínky mají 
proměňující sílu.

Milovat neznamená všechno 
dát a dovolit. Dobrý rodič není ten, 
který všechno přijme. Znamená to 
nebát se říci „ne“. Znamená to sjed‑
nat si respekt a nenechat se neustá‑
le vyčerpávat. Znamená to dávat, ale 

neztratit sebe sama. I děti musí 
být postupně doprovázeny 

k přijímání principu reality 
a vnějšího světa. Je třeba 
jim pomoci vyjít z iluze 
všemohoucnosti: toto 
je jedním z prvků po‑
slání rodičů. Správně 
postavené hranice 
strukturují a netrau‑
matizují. Bezbřehá 
řeka se postupně 
stává bažinou. Tak je 
to i s rodinou. Rodič, 
který chce být stále 
a jedině hodný, se 

nakonec zhroutí a předává matoucí 
poselství. Na dítě takový rodič nepů‑
sobí jako hodný, nýbrž jako křehký, 
což v něm budí nejistotu. 

Rodiče musí být v životě šťastní 
jako muž a jako žena, aby po svých 
dětech nežádali to, co jim nemohou 
dát, musí od nich udržovat správnou 
vzdálenost, nebýt ani příliš daleko, 
ani příliš nepřítomni, ani příliš vlezlí. 
Vychovávat dítě neznamená se sna‑
žit si je získat. Znamená mu pomá‑
hat, aby se nepoddávalo všemocnos‑
ti svých popudů, aby se naučilo se 
vzdávat nebo odkládat na pozdější 
dobu splnění svých přání.

Velice důležité je dobře naklá‑
dat s časem. Rodinný život vyžadu‑
je alespoň trochu organizace, jinak 
jím začne prosakovat stres. Je životně 
důležité se vyvarovat neustálého fre‑
netického přecházení z jedné aktivity 
do druhé. Rodiče si musí dopřát čas 
k oddechnutí, vytvořit jakousi přetla‑
kovou komoru, kde by načerpali sil, 
když už dál nemůžou. Je zdravé si to 
uvědomit a před vstupem do kontak‑
tu s dětmi se tedy snažit snížit tlak: 
na minutku se zastavit a vypít kávu, 
telefonovat, něco si přečíst, neběhat, 
ale jít pomalu do školky, poslouchat 
hudbu atd. Někdy je třeba zanedbat 
domácí práce a pochůzky, abychom 
mohli fungovat jako rodiče: aby‑
chom mohli naslouchat, abychom 
dětem mohli dávat a milovat je, hrát 
si s nimi, smát se, „blbnout“. Je dů‑
ležité proměnit povinné skutečnosti 
rodinného života ve chvíle sdílení, 
z drobných domácích služeb učinit 
příležitost k popovídání a konkrétní 
výchově k odpovědnosti: v rodině 
všichni musí přiložit ruku k dílu. Jak 
dítě roste, je nutné mu postupně na‑
pomoci získat schopnost být samo 
čím dál delší časový úsek, rozvíjet 
v něm zálibu pro četbu, zápal pro 
nějakou činnost. Je třeba mu pomo‑
ci se zařadit do nějakého střediska 
mládeže, sportovního týmu atd., aby 
se tak pro ně návrat do rodiny stal 
okamžikem intenzivního a skutečné‑
ho potěšení.

Bruno Ferrero,  
přeložil Ladislav Heryán 

Fo
to

: V
oj

tě
ch

 P
áv



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska10

‑recenze‑

Utrpením a bolestí k životu
Začátek dubna roku 1��0 svým 
charakterem již sám o sobě 
nevěstil nic dobrého. Nevlídné 
sychravé počasí se dalo vskutku 
označit aprílovým, mlhavé dny 
střídaly chladné a deštivé noci, 
a tak již samo počasí předjímalo 
společenskou a politickou atmo‑
sféru v zemi. 

Nejinak to vypadalo i třináctého dne 
tohoto měsíce, který sice nebyl pát‑
kem, ale teprve čtvrtkem, leč měl 
se stát i tak navýsost nešťastným 
pro mnoho lidí. Jak den přecházel 
do noci, lidé se ochotně odebrali ke 
spánku a rádi by jej tak užili až do ná‑
sledujícího rána. Nebylo však tohoto 
souzeno zdaleka všem.

S blížící se půlnocí vyrazily na sil‑
nice československých měst a ves‑
nic temné kolony vozidel naložených 
po zuby ozbrojenými oddíly Státní 
bezpečnosti, SNB a lidových milicí. 
Autobusy, nákladní a osobní auta 
i motocykly směřovaly k branám 
největších klášterů 
v zemi. Před krátkou 
chvílí totiž vydal gene‑
rální tajemník ÚV KSČ 
Rudolf Slánský příkaz 
všem krajským komu‑
nistickým sekretářům 
k zahájení „Akce K“.

Silové operace této pohnuté noci 
neprobíhaly nikterak nahodile, a už 
vůbec ne překvapivě. V této chvíli na‑
opak vrcholil promyšlený a definitivní 
úder nově se upevňující moci vůči 
silnému a přesvědčivému soupeři. 
Když se komunisté rychlým pučem 
v únoru 1948 chopili moci, bylo jim 
hned od počátku jasné, že musí bez‑
odkladně a zcela nelítostně potřít své 
významné oponenty v zemi, jinak se 
sami dlouho v sedle neudrží. V této 
souvislosti viděli jako jednu z nejvý‑
znamnějších a pro sebe nejnebez‑
pečnějších veličin organizátorku 
duchovního života ve státě – církev 
a v ní především církev katolickou.

Uniknout neměl nikdo. Přesto 
se některým jednotlivcům, mezi 
nimi i salesiánu Miloslavu Hronko‑
vi, podařilo vymanit ze spárů Státní 
bezpečnosti a po několikaměsíčním 

ukrývání přejít ve 
zdraví státní hranici 
do Německa a žít ve 
svobodném světě.

Publikace Utr
pen ím a  bo lest í 
k  ž i votu ,  k terou 
v nákladu 300 kusů 
vydalo Město Třešť, 
je knihou vzpomí‑
nek, které vzorný syn 
Dona Boska na přání 
svých představených 
sepsal po svém dob‑
rodružném útěku 
do zahraničí v říjnu 
1951 v Argentině. 

Jak sám Miloslav 
Hronek uvádí, píše 
jen to, co viděl, zažil 
a čeho byl svědkem. 
Nic víc nechce. A je 
tomuto předsevzetí 
věrný. Přesto je jeho vyprávění strhu‑
jící a vtáhne vás do děje. 

Vzpomínková část je doplněna 

krátkým životopisem Miloslava Hron‑
ka, jehož životní osudy byly vskutku 
dobrodružné. Po útěku z komunis‑
tického Československa pracoval 
v utečeneckém táboře v Německu, 
poté odešel do Itálie a pak do misií 
v Argentině. V roce 1962 doprovázel 
biskupa Pereze v pozici sekretáře na 
II. Vatikánský koncil a při této cestě 
se rozhodl stát knězem. Při práci pro 
biskupa vedl značně pestrý život 
a cestoval po rozlehlé Argentině. Kro‑
mě řidičského průkazu složil i pilotní 
zkoušky. Při jedné z cest však došlo 
k letecké havárii a letadlo se zřítilo 
do pralesa. Hronek toto neštěstí jako 
zázrakem přežil. Jeho nadřízení si ale 
byli vědomi vynikajících schopností 
svého zaměstnance a proto jej vybíd‑
li, aby se stal knězem. Vysvěcen byl 
ve dvaapadesáti letech, v roce 1971. 
Tři roky ještě působil v Argentině, ale 

ze zdravotních důvodů byl vyzván 
k cestě do Itálie, kde se obsazovalo 
místo ředitele ve Svatém Martinu. 

U místních obyvatel byl znám 
jako „Páter Ola“, 
což vyplývalo z jeho 
zvyku se se všemi 
vesnickými dětmi na 
potkání vesele zdra‑
vit slovy: hola, hola. 

Miloslav Hronek 
zemřel 12. července 

1977 a je pochován v těsné blízkosti 
svatomartinského kostela.

Jiří Kučera.
Zdeněk Jančařík 

Nechci se stavět hrdinou ani velikánem. Často si říkám, 
že každý jiný na mém místě by vykonal více.

Milo (Miloslav Maria Hronek)

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

. 



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 11

‑recenze‑

Zajímavé čtení před prázdninami
miku, na jev mobbingu, nebo nebez‑
pečí profesního vyhoření. 

Kniha je určena pracovníkům 
z oblasti pomáhajících profesí a zá‑
jemcům o toto téma.

Woody Allen, 
Hovory o filmu
Eric Lax, Portál, Praha �008

Woody Allen je jedním z mála americ‑
kých filmařů, kteří se dokázali prosa‑
di t  především 
jako tvůrci autor‑
ských filmů. K to‑
mu, aby se tak 
stalo, potřeboval 
široké spektrum 
různých zájmů 
a mnoho talentu. 
Woody Allen je 
nejen režisérem, 
ale i hercem, spisovatelem a v nepo‑
slední řadě i jazzmanem a hráčem 
na klarinet. I přesto, že na Newyor‑
ské univerzitě skončil už v prvním 
semestru, hned poté se nechal za‑
městnat v NBC jako scenárista. Při‑
tom se snažil prosadit jako tvůrce 
vtipných gagů pro komiky a pro různá 
vystoupení v nočních podnicích.

e. lax, americký novinář, začal 
svá interview s W. Allenem v roce 
1971 a po dlouhých třicet šest let 
měl možnost sledovat vývoj neza‑
měnitelného režiséra, dramatika 
a herce od experimentátora až po 
světově uznávaného tvůrce.

Jak zkoumat politiku
Petr Drulák a kol., Portál, 
 Praha �008

Zatímco studium historie, ekonomie, 
sociologie či antro‑
pologie se neobe‑
jde bez metodolo‑
gické průpravy, 
studenti politolo‑
gie zůstávají meto‑
dologií nedotčeni. 
Výsledkem je je‑
jich metodologická 

bezradnost při konfrontaci s empiric‑
kým výzkumem. Autoři chtějí přispět 
k nápravě tohoto stavu a seznamují 
čtenáře, ať už se jedná o studenta či 
výzkumníka, s kvalitativními metodo‑
logiemi využitelnými v politologii. 
U každé metodologie jsou rozebrány 
její silné i slabé stránky, zhodnoceny 
možnosti aplikace a je použita při vý‑
zkumu dvou empirických problémů. 
Čtenář získá představu o tom, jak na‑
psat případovou studii, jak zkoumat 
politický diskurz, co nabízí institucio‑
nální etnografie, jak využít výzkum 
biografie aj.

Když úzkost bolí
Jeroným Janíček, Portál, 
 Praha �008

Autor vychází z letité osobní zkuše‑
nosti s jednou z úzkostných poruch 
a z poznání, že 
destigmatizace 
lidí trpících du‑
ševním onemoc‑
něním je proce‑
sem, závislým na 
kvalitě informací, 
které se k nemoc‑
nému a jeho oko‑
lí dostanou. Auto‑
rem není psychi‑
atr, nýbrž novinář, který se o vlastní 
zkušenosti s úzkostnými stavy nebo‑
jí otevřeně hovořit. Nesupluje však 
pohled odborníka, je tím, kdo buduje 
most mezi lékařem a pacientem. Ka‑
pitoly vznikaly na základě rozhovorů 
s odborníky z oborů psychiatrie, inter‑
ního lékařství, fyziologie, imunologie 
a urgentní medicíny.

Kniha je určena lidem trpícím 
úzkostnými poruchami, jejich pří‑
buzným, studentům medicíny a SZŠ 
a personálu nepsychiatrických zdra‑
votnických zařízení.

J. Janíček je expertním analyti‑
kem v oblasti médií a novinářem. Je 
autorem knižních rozhovorů s Václa‑
vem Klausem a Cyrilem Höschlem. 
V Radiu 1 připravuje a moderuje 
diskusní pořad Zátiší. Podstupuje 
psychoanalyticky orientovanou psy‑
choterapii.  

Sanace rodiny
Věra Bechyňová, Marta 
 Konvičková, Portál, Praha �008

Sanace rodiny je v českém kontextu 
sociální práce novým fenoménem. 
Jde o moderní 
a efektivní způsob 
sociální práce s ce‑
lou rodinou, jejíž 
děti jsou ohrožené 
v důsledku nevyho‑
vujícího rodinného 
a sociálního pro‑
středí. Kniha popi‑
suje proces sanace 
rodiny i jeho specifika v různých situa‑
cích, v nichž se rodiny s dětmi nachá‑
zejí. Nevyhýbá se ani pojmenovávání 
rizik, která mohou s poskytováním 
sanace rodiny souviset nebo ji vylučo‑
vat. Výklad teorie je propojen s ukáz‑
kami z příběhů klientských rodin. 

Kniha je určena sociálním pra‑
covníkům, sociálním pedagogům 
a studentům příslušných oborů na 
VŠ a VOŠ, pracovníkům pomáhají‑
cích profesí v oblasti práce s ohrože‑
nými rodinami.

Syndrom pomocníka 
Wolfgang Schmidbauer, Portál, 
Praha �008

Syndrom pomocníka představuje ne‑
bezpečí, kterému jsou vystaveni lidé 
pracující v pomáha‑
jících profesích – 
potřebě pomáhat, 
která je nevědo‑
mou obranou, kom‑
penzující neschop‑
nost prožívat a vyja‑
d řova t  v l a s t n í 
emoce a potřeby. 
Autor předkládá 
vědecké poznatky k dané tematice 
a výklad doplňuje kazuistikami. Kro‑
mě popisu syndromu a faktorů podí‑
lejících se na jeho vzniku ukazuje au‑
tor vývoj v oblasti pomáhajících profe‑
sí a jeho dopad na popisovaný 
syndrom. Novými tématy jsou vliv syn‑
dromu pomocníka na párovou dyna‑



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska1�

‑historie‑

Školské sestry ve Fryštáku
První místo, kde začali sale‑
siáni v naší zemi působit, byl 
v roce 1��� Fryšták. Tamní dům 
odkoupili od Školských sester. 
Seznamte se s historií dnešního 
Domu Ignáce Stuchlého před pří‑
chodem salesiánů.

Roku 1898 přišla nová nabídka 
činnosti. Duch pokrokářství a nábo‑
ženské vlažnosti, vnikající zejména 
do dělnických tříd, přivedl pečlivé du‑
chovní správce ve Fryštáku u Holešo‑
va na myšlenku, aby byl v městečku 
založen ženský klášter, kde by byly 
dívky vychovávány pro život v duchu 
katolické církve.

Právě v té době nabídli manželé 
Jan a Veronika Ševčíkovi, že věno své 
jediné dcery, která jim zemřela, vě‑
nují kongregaci Školských sester, do 
které chtěla vstoupit. Chtěli tím jaksi 
odčinit, že snad zavinili předčasnou 
smrt své dcery tím, že jí bránili vstou‑
pit do kláštera ve Šternberku. Jejich 
rozhodnutí bylo protokolárně zapsá‑
no u farního úřadu, ale pro chudobu 
Ševčíkovy rodiny nebylo provedeno. 
Pozornost však tím už byla obrácena 
tímto směrem.

Toho roku nabídla občanská 
záložna ve Fryštáku kongregaci sta‑
rou školní budovu se zahradou za 
mírnou cenu 4 000 K, aby se v ní 
zřídila mateřská škola a pracovna 
ženských ručních prací pro dospívají‑
cí dívky. Nabídka byla přijata. Ovšem 
úprava staré budovy si vyžádala ješ‑
tě značného nákladu. Od souseda 
Jana Kováře byly přikoupeny ještě 
dva sousední domy č. p. 30 a 31 i se 
zahradou. 

Dne 8. října jely první tři sestry do 
Fryštáku. Doprovázel je ředitel kon‑
gregace Msgre. Weinlich s generální 
představenou M. Aemilianou Beyer. 
V Holešově je již očekával fryštácký 
pan farář s potřebnými povozy. Na 
hranicích farnosti byla postavena 
slavobrána. Tam byli shromážděni 
dospělí i děti. Ve Fryštáku samém, vel‑
mi vyzdobeném, stála školní mládež 
i s učiteli, obecní výbor a duchoven‑
stvo. Po pozdravném proslovu bylo ve 
farním kostele svátostné požehnání.

Následujícího dne 9. října celeb‑

roval generální vikář Msgre Weinlich 
za asistence 14 kněží slavnou ponti‑
fikální mši sv. Odpoledne bylo svěce‑
ní kláštera. Dopoledne i odpoledne 
měl slavnostní kázání důstojný pan 
farář Dr. Stojan. 

Generální představená rozdáva‑
la všem na památku obrázky, které 
všichni přijali s největší radostí. Dne 
10. října poctila nový klášter svou 
návštěvou hraběnka Sailernová v do‑
provodu své dcery. Fryštáčtí občané 
projevili blahovolné smýšlení a pra‑
vou dobročinnost. – uvedeno podle 
domácí kroniky Moravské Třebové.

V následujícím roce již bylo třeba 
přibrat sil, protože větší počet dětí 
v mateřské škole i dívek v pracovně 
vzrůstal.

Roku 1901 konal ve Fryštáku vi‑
zitaci olomoucký arcibiskup Dr. The‑
odor Kohn. Při té příležitosti vyslovil 
přání, aby sestry převzaly všechnu vý‑
chovu fryštáckých děvčat. Myšlenky 
se s velkou energií chopil fryštácký 
kaplan P. Cyril Baťa. Horlivě v té věci 
vyjednával s kongregací a se školní 
obcí. V září 1901 se usnesla předsta‑
venstva přiškolených obcí požádat 
představená kongregace, aby sestry 
zřídily ve Fryštáku také dívčí obecnou 
a měšťanskou školu.

Na stavbu nové budovy byl 
zakoupen sousední dům r. 1902 
a s pomocí Boží a dobrodinců byla 
stavba nové školní budovy během 
roku dokončena. Přiškolené obce 
slíbily, že budou každý rok poskytovat 
klášterní škole podporu. Ta však byla 
nepatrná a fryštácká obec sama ji ni‑
kdy ani neposkytovala. Budoucnost 

sestry při práci s dětmi

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Vl
ad

im
íra

 K
op

řiv
y

nové školy nebyla tedy hospodářsky 
nijak zajištěna.

Po prázdninách 1903 se již za‑
čalo na nové dívčí obecné čtyřtřídní 
škole vyučovat. Za rok byla otevřena 
i I. třída měšťanské školy.

Ve Fryštáku působily sestry na 
obecné a měšťanské škole. Činnost 
sama vzkvétala, žaček bylo hodně, 
ale nezajištěná existence tamějšího 
kongregačního školství působila vel‑
ké starosti. Jak se zdá, tento dům od 
svého začátku neměl podkladu, který 
zajišťuje Boží požehnání. V dějinách 
této filiálky se musíme spíše klanět 
Prozřetelnosti Boží, než ji zkoumat 
a posuzovat.

Finanční tíseň tohoto domu, 
která v minulých letech pohltila ne‑
jedno zcizené věno sester, konečně 
přiměla kongregační ústřední správu, 
že 4. července 1919 oznámila fryš‑
tácké obci rozhodnutí, že sestry po 
prázdninách t. r. již nebudou působit 
na fryštáckých školách.

Původně mínila kongregace obec 
vůbec opustit a celou realitu prodat. 
Ale na snažné prosby farního úřadu 
a části obyvatelstva si tam sestry po‑
nechaly mateřskou školu a pracovnu 
pro dospívající dívky. O něco později 
byl tento dům věnován sociální čin‑
nosti.

Roku 1927 byl celý klášter ve 
Fryštáku prodán kongregaci salesiá‑
nů, kteří mohli obci a celému okolí 
velice prospět. Sestry odešly z Fryštá‑
ku 30. června 1927.

Podle kroniky školských sester připravil 
Vladimír Kopřiva, další unikátní 

fotografie najdete na www.sdb.cz 



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 13

‑téma‑

Pomáháme klukům hned na startu

„Slyšels o tom, co dělá Standa 
Větrovský?“, ptalo se mě začát‑
kem letošního roku krátce za se‑
bou několik lidí. „Je to zajímavé 
a užitečné, napište o tom něco!“ 
Přání čtenářů je pro redakci sva‑
té, takže prosím…

„Oficiálně se moje místo jmenuje ve‑
doucí domu na půli cesty,“ říká Stan‑
da Větrovský, ASC, v kuchyni statku 
v Květné u Poličky. „Tvrdím o sobě, 
že jsem šafář. Starám se, aby bylo 
krmení pro zvířata, která máme, aby 
byl materiál pro práci, aby byl v bará‑
ku klid, a k tomu se snažím alespoň 
občas s našimi kluky promluvit.“

Květná zahrada
Standa pracuje v občanském sdru‑
žení Květná zahrada, které se věnuje 
mladým lidem vycházejícím z dět‑
ských domovů nebo mladým lidem 
v nouzi. 

Během našeho rozhovoru se 
v kuchyni pohybuje několik mladých 

mužů, kteří umývají nádobí, připravu‑
jí snídani, ptají se, co budou dělat, 
prostě ranní hemžení, jak ho znáte 
z domova. 

A jak se Standa do Květné zahra‑
dy dostal?

„Už během předchozího zaměst‑
nání – učil jsem na speciální škole ve 
Svitavách – jsem byl v kontaktu se 

zakladatelem našeho občanského 
sdružení Ferdinandem Raditschem, 
poté jsem se stal jeho členem a poz‑
ději jsem dostal nabídku pracovat 
přímo ve sdružení. V té době jsem 
byl učitelováním unavený a uvažoval 
jsem o změně, takže nabídka přišla 
vhod a docela rád jsem ji přijal. Zatím 
toho to rozhodnutí nelituji, je to urči‑
té dobrodružství, jakési polní tažení. 
Moje práce je o něčem jiném než 
předchozí zaměstnání. Třeba v tomto 
období chodívám každé odpoledne 
na pastvu s ovcemi, chvíli posedím 
pod stromem, mám čas přemýšlet, 
meditovat, trošku zvolnit pracovní 
tempo… 

Jindy je práce naopak nároč‑
nější, když třeba děláme sena atd. 
loni jsme opravovali střechu na 
domě a vůbec jsme se nezastavili. 
S našimi kluky jsme postavili kolem 
baráku čtyřpatrové lešení, pak jsme 
ho rozebrali a postavili ve dvoře. 
Všechno, co můžeme, se snažíme 
dělat sami, protože šetříme každou 
korunu.“

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Fo
to

: S
ta

ni
sl

av
 V

ět
ro

vs
ký



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska1�

‑téma‑

Odpíchnout se
Hlavním cílem občanského sdružení 
Květná zahrada je poskytování so‑
ciálních služeb. Do sdružení přicháze‑
jí mladí lidé z dětských domovů nebo 
různých sociálních zařízení, kteří mají 
nějaké problémy. 

„Naším cílem je udělat maximum 
pro to, aby se ti kluci nějak odpíchli,“ 
říká Standa. 

Pro koho?
Do Květné zahrady přicházejí větši‑
nou kluci z okolí. „Máme uzavřenou 
smlouvu o partnerství s okolními 
městy – Moravskou Třebovou, li‑
tomyšlí, Svitavami, 
Poličkou a dalšími – 
a na tamních úřa‑
dech vědí, že k nám 
mohou posílat lidi, 
kteří se dostanou do 
problémů,“ říká Stan‑
da. Pokud ale přijde 

někdo z jiného místa, tak mu ne‑
řekneme ne, máme‑li volné místo,“ 
dodává.

Kluci podepisují smlouvu pro po‑
skytování služby s klientem, v ní je 
mj. uvedeno, že by měli ve sdružení 
pobývat maximálně rok a půl. „Ni‑
koho ale nevyhodíme, když termín 
vyprší,“ zdůrazňuje Standa. 

S kluky se ve sdružení pracuje 
individuálně, takže když termín uply‑
ne a zdá se, že by klientovi prospělo 
ještě nějaký čas zůstat, smlouva se 
prodlouží. „Nemůžeme přece vypustit 
třeba někoho, kdo si dodělává školu, 
že?“, dodává Standa.

Pracovníci sdružení pomáhají klu‑
kům najít práci nebo s dokončením 

školy. Když se podaří najít klientům 
práci, pomáhají jim s hledání samo‑
statného bydlení.

Kamna místo postele
V Květné zahradě bydlí v současnosti 
čtyři kluci. „V létě jsme jich zde měli 
pět. Přišla zima a místo jedné poste‑
le jsme museli dát kamna…“, říká 
Standa.

V podkroví statku kluci opravují 
ještě tři místnosti, kde budou moci 
bydlet další klienti. V podkroví by na 
konci oprav mělo fungovat celkem 
pět pokojů pro kluky, Květná zahrada 
pak pojme deset klientů. 

„Nechceme vybudovat velké za‑
řízení, spíše menší, 
s rodinnou atmosfé‑
rou. Už dnes tady ži‑
jeme tak trochu jako 
rodina: kluci jsou tu 
čtyři, k tomu dobro‑
volnice paní Fricová, 
maminka zakladatele 

Důležité je jestli ten kluk chce, aspoň trošku. Předělat se 
nedá, ale když má v sobě aspoň trochu nějaký potenciál, 
tak ho využije. Nemá‑li ho, odejde. S tím se nedá nic dělat. 
U nás dostanou příležitost a je na nich, jestli ji využijí… 

Fo
to

: S
ta

ni
sl

av
 V

ět
ro

vs
ký



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 1�

‑téma‑

sdružení (Standa ji považuje za kvě‑
tenskou matku Markétu). Já se sta‑
rám o chod domu. Když přijdu ráno 
do práce, polechtám kluky na palci 
u nohy a tím je budím. Skoro jako 
doma…,“ říká Standa.

Věčný problém: Peníze
Občanské sdružení Květná zahrada 
je financována ze státního rozpoč‑
tu. „Určité potíže nám dělá skuteč‑
nost, že dostáváme více prostředků 
na provoz, než na investice,“ říká 
Standa.

Starý statek, ve kterém sdružení 
funguje, koupil a zadlužil se kvůli 
tomu až po uši zakladatel sdružení 
Ferdinand Raditsch. „Vlastně to ani 
jinak nešlo. Mně – jako soukromé‑
mu člověku – banka hypotéku dala, 
sdružení by nedostalo nic. Stát sice 
o sociálních službách hodně mluví, 
ale fakticky toho mnoho nedělá, je 
opravdu macešský,“ dodává.

loni v Květné opravili střechu ob‑
jektu a byla to rekonstrukce vskutku 
hektická. „Už jsme měli lidi na stře‑
še, ale neměli jsme peníze, protože 
jsem bez jakéhokoli vysvětlování 
nedostali slíbenou dotaci. Nechtěli 
jsme ale opravu za žádnou cenu za‑
stavit. Řekli jsme si, že musíme pení‑
ze sehnat a snad se nám to podaři‑
lo, 20. prosince jsme dostali dotaci, 
kterou jsme museli využít do konce 
roku…“ říká pan Raditsch. „Stavební 
firmě jsme nakonec zaplatili, ale se 

zpožděním. Nebylo to pro nikoho jed‑
noduché,“ dodává. 

Klienti
Květnou zahradou prošlo od jejího 
založení v roce 2003 asi 15 klientů.

„Někdo tady byl chvilku, jiný zase 
přišel opakovaně. Přijímáme kluky 
do 26 let, ale ani toto není hranice, 
za kterou nejede vlak, protože zákon 
o sociálních službách říká příjemce 
sociální služby může být klient „zpra‑
vidla do 26 let“.

Životní osudy klientů jsou povětši‑
nou neveselé a s otevřeným koncem. 

Někteří se „protloukají“ životem s vět‑
ším úspěchem, jiným se daří méně. 
Mezi ty, kteří měli větší štěstí, patří 
například Jirka, který odešel z Květ‑
né zahrady na jaře 2007, dostal od 
obce byt, oženil se – svatbu slavili 
o prázdninách v Květné – a nedáv‑
no se jim narodil syn. Má zaměstnání 
a je relativně spokojený. 

„Další z „našich“ kluků bydlí v Čis‑
té, i on chystá svatbu. „My jsme s ni‑
mi v občasném kontaktu a na jejich 
příbězích vidíme, že naše práce má 
smysl,“ říká Standa. 

„Nedávno sem ale přišel jeden 
klučina, se kterým to opravdu nešlo, 
a museli jsme se s ním rozejít, proto‑
že nechtěl respektovat ani základní 
pravidla. My nikoho nenutíme, pobyt 
zde je ale možný jen za určitých pod‑
mínek a je na nich, jestli na podmín‑
ky přistoupí,“ upřesňuje Ferdinand 
Raditsch.

Pobyt u nás má tu výhodu, že kaž‑
dý, musí ukázat, co v něm skutečně 
je. Za tu poměrně dlouhou dobu a při 
nárocích, které na klienty máme, se 
to dá poznat. Co v klucích je odhalí 
soustavná, každodenní práce, proto‑
že při ní nevydrží dlouhodobě něco 
předstírat.

Proč?
Květná zahrada byla založena v ro‑
ce 2003. „Tenkrát mi to připadalo, 
jako dobrý nápad,“ říká Ferdinand 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

St
an

is
la

va
 V

ět
ro

vs
ké

ho

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska1�

‑téma‑

Raditsch. „Znal jsem tento kout 
země a pak jsem našel tento statek. 
A protože na koupi chalupy bych 
neměl, napadlo mě spojit příjemné 
s užitečným. Zeptal jsem se starosty, 
jestli by chtěli tento druh sociálních 
služeb, a odpověď byla kladná. Zalo‑
žili jsme proto sdružení, vzali do něj 
lidi z městských úřadů, zaměstnance 
sociálních odborů, pak jsem statek 
koupil.“

A jak vnímají činnost vašeho 
sdružení lidé v Květné? 

„Jak kdo,“ říká Standa. „Většina 
lidí si na přítomnost našich kluků 
zvykla, někteří jsou ostražití. Jako 
správce domu jsem s lidmi často 
v kontaktu a někdy mě překvapuje 
jejich nedůvěra,“ říká Standa. 

„Podle mě je nedůvěra způso‑
bena závistí,“ dodává Ferdinand 
Raditsch. „loni jsem tady s jedním 
pánem stál ve dvoře a prohlíželi jsme 
si statek. Říkám mu: Podívej se na tu 
novou střechu, jak je pěkná,“ říká F. 
Raditsch. On na to: No jo, normální 
člověk si to dovolit nemůže… Odpo‑
vídám může. A jak? Založ sdružení, 
nastěhuj si do baráku deset cizích 
lidí, starej se o ně, vyřiď si registra‑
ci, nemovitost pronajmi a on ti na to 
stát taky přispěje…“ 

lidé už si na přítomnost nových 
obyvatel vesnici zvykli, řada z nich 
sdružení vypomáhá. Nedávno na‑
příklad viděl jeden z našich kluků, 
jak se jedna starší paní lopotí sama 
při kosení trávy na zahradě, tak se 

jí nabídnul, posekal, uklidil. To se mi 
hodně líbilo, dodává Standa.

Hodně nám pomáhá i obec, na‑
příklad tím, že nám „zapůjčí“ některé 
své zaměstnance‑řemeslníky a my jí 
na oplátku „půjčíme“ svoje klienty na 
jiné práce, což je systém výhodný pro 
obě strany. 

Obtíže
„Občas nás určité instituce tlačí do 
toho, abychom přijali někoho na‑
příklad s psychiatrickou diagnózou. 

Nebo sem prostě pošlou kluka s tím, 
že „je v pohodě“, ale když se objeví 
tak je zjevné, že potřebuje specializo‑
vanou péči,“ stěžuje si pan Raditsch. 
„Někdy mám dojem, že si o nás myslí, 
že jsme hloupí a že nás vmanipulují, 
do pozice, kterou potřebují. My si ale 
nebudeme hrát na falešné spasitele 
nebo humanisty, abychom ve snaze, 
aby o nás někdo neřekl, že jsme ho 
nechali na ulici, vzali každého. Dosta‑
li bychom se tak do neřešitelných pro‑
blémů. Odbornou péči, například pro 
drogově závislé, psychicky nemocné 
apod., neposkytujeme.“

Vděk nežádáme
Za ubytování na statku v Květné si 
kluci přirozeně platí. „Oficiálně se 
to jmenuje, za poskytování sociální 
služby, což zahrnuje ubytování, pří‑
stup na internet, teplá voda apod.,“ 
říká Standa Větrovský 

„Navíc si myslím, že když kdyby 
tady kluci bydleli zadarmo, tak by 
si toho nevážili,“ říká Ferdinand Ra‑
ditsch a pak se v těch klucích vyvolá‑
vá pocit, že za to musejí být vděční. 
A to si myslím, že také není dobře, 
protože si myslím, že nikdo není rád, 
když musí být někomu jinému zavá‑
zaný. U nás v Květné zahradě máme 
proto nastavená pravidla tak, že si 
každý musí všechno tvrdě odmakat, 

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Fo
to

: S
ta

ni
sl

av
 V

ět
ro

vs
ký



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 1�

‑téma‑

nemusí nám být za nic vděčný a když 
přijde čas, tak odchází odtud osvo‑
bozený od pocitu vděku. Všechno si 
musí vydobýt, a to považuji za velmi 
důležité,“ dodává pan Raditsch. 

Prohlídka
Po rozhovoru, který se odbýval v ku‑
chyni bývalého statku, jsme se vydali 
na prohlídku domu a jeho okolí. 

Začínáme v sousední místnosti, 
která slouží jako obývák pro kluky, 
u počítače, kde jeden z nich – Vác‑
lav – sestřihal různá videa a vytvořil 
krátký film z prostředí sdružení. A je 
to dílko opravdu vydařené, doporu‑
čuji. Je vidět, jak klukům přirostla 
Květná zahrada k srdci. 

Při prohlídce spíže se dozvídám, 
že kluky zpočátku svádělo občas si 
zajít něco zobnout, 
ale časem zjistili, že 
to prostě nejde, že 
není možné brát ze 
„společného“.

„Pro člověka ži‑
j ícího v normálně 
fungující rodině, je 
těžko pochopitelné 
uvažování mladých 

z dětských domovů,“ říká Ferdinand 
Raditsch. Jejich svět je odlišný od 
prostředí „normálních lidí“, pohybují 
se ve světě věcí, nikoli ve světě lidí… 
Děcka dávají přednost věcem, požit‑
kům a příjemným zážitkům a ostatní 
se snaží vytěsnit, protože nikdy ne‑
měly žádnou pevnou emocionální 
vazbu. Třeba jeden z našich kluků byl 
od šesti let v kojeňáku, v šesti letech 
ho dali do internátní školy pro slucho‑
vě postižené a tam byl do čtrnácti let. 
Celou tu dobu nikam nejezdil, nikdy 
nezažil rodiče, každou sobotu a ne‑
děli byl v internátní škole, ale celou 
tu hrůzu nechápe, protože nikdy ne‑
zažil nic jiného. Přitom ostatní děti 
z internátní školy jezdily na víkendy 
domů… Pak ho nechali vyučit obuv‑
níkem a v devatenácti letech mu dali 
pětistovku a odstěhovali ho o tři ulice 

dál do azylového domu, pak šel do 
domu na půli cesty. On je příkladem 
typického „institucionalizovaného 
děcka“.

Přesouváme se na půdu. „V tuto 
chvíli vstupujeme do budoucích pro‑
storů pro klienty,“ říká Standa. Vzni‑
kají tady tři krásné, světlé pokoje. 

Je třeba ocenit, že starý statek 
je velmi citlivě rekonstruován – jsou 
například zachované původní stale‑
té trámy, upravené opukové stěny, 
podlaha se v době prohlídky teprve 
připravovala. 

Dvě koupelny a záchody jsou 
již hotové a jsou stejně jako pokoje 
citlivě vybudovány v místech bývalé 
sýpky starého statku. Standa nad‑
šeně ukazuje kde by měla vzniknout 
kuchyně a společenská místnost.

Z půdy se přesouváme do chlévů. 
Jak už bylo uvedeno 
výše v Květné zahra‑
dě se farmaří. Vítají 
nás proto bečící 
ovečky, spokojeně 
přežvykující krávy. 
V druhém chlévě od‑
počívají prasata. 

Jiří Kučera 
 

Občanské sdružení Květná zahrada se sídlem v obci Květ‑
ná, je dobrovolným sdružením občanů, kteří mají zájem se 
aktivně podílet na řešení situace dětí, které jsou umístě‑
ny v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 
dětí vyrůstajících v dysfunkčních rodinách, mimo své rodiny 
a mladých dospělých opouštějících zařízení pro výkon ústav‑
ní nebo ochranné výchovy.
WWW.OSKVeTNAZAHRADA.BlOG.CZ

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska18

‑ukázka z knihy‑

Kluci jako „ohrožený druh“
Mladá rodička sténá, vlasy má 
potem přilepené k čelu. Náhle 
se napne, mocně zatlačí a mok‑
ré dítě vklouzne do připravených 
rukou porodní asistentky. „Bla‑
hopřeji,“, oznámí ji asistentka, 
„máte chlapečka!“ Jak zareagu‑
je matka? Je štěstím bez sebe? 
Nebo se ulekne? 

„Máte‑li v rodině kluka, jistě víte, 
že kluci jsou nepoddajné, a přesto 
citlivé bytosti, které se snadno vy‑
dají kterýmkoli z možných směrů 
do nejrůznějších potíží. Svět přitom 
potřebuje vyzrálé a plně lidské osob‑
nosti, žádné roboty na ,práci a vál‑
ku‘, svobodomyslné a zvídavé lidi 
s jasnou myslí a odvážným srdcem,“ 
píše v předmluvě k druhému vydání 
knihy Výchova kluků její autor Steve 
Biddulph.

Kniha je napsaná tak, aby se dala 
přečíst za několik dní. Opírá se o po‑
slední vědecké výzkumy, ale i zdravý 
selský rozum, který byl na delší dobu 
jakoby opomíjen (jak tvrdí autor). 

Křehcí kluci 
V dnešní době jsou se‑
bejistější, motivovanější 
a pracovitější děvčata. 
Chlapci jsou v životě často 
nezakotvení, ve vztazích 
neohrabaní, ve škole se 
jim nedaří, snadno sahají 
k násilí, propadají alkoholu 
a drogám. Rozdíly jsou už 
záhy znatelné – navštivte 
kterékoli předškolní zaříze‑
ní a přesvědčíte se sami. 
Holčičky si spolu spoko‑
jeně hrají, kluci pobíhají 
po místnosti jako indiáni 
útočící na karavanu nepřátelských 
bílých tváří, obtěžují holčičky a mezi 
sebou se perou. 

Na základní škole kluci často 
pracují ledabyle a s horšími výsled‑
ky. Většina nečte knihy a vyjadřuje 
se v jednoslovných větách. Na střed‑
ní škole se nezapojují do diskusí, 
někteří sice hrají v kapelách, ale 
jiných nesportovních aktivit se ne‑
zúčastňují. Okázale dávají najevo, že 

je jim všech jedno a že je „cool“ nic 
nedělat.

Pokud jde o vztahy k opačnému 
pohlaví, dospívající hoši jsou značně 
nejistí a nevědí, co mají dělat, aby 

o ně dívky stály. Ně‑
kteří jsou v přítomnosti 
děvčat přehnaně plaší, 
jiní zase agresivní a ne‑
příjemní. Všichni pak 
působí dojmem, že jim 
chybí i ta nejzákladnější 
schopnost konverzace. 

Chlapci jsou „ohro‑
ženým druhem“ ze‑
jména z hlediska bez‑
pečnosti: Do patnácti 
let věku umírají třikrát 
častěji než děvčata, 
a to z nejrůznějších pří‑

čin – nejvíce následkem úrazů, násilí 
a pokusů o sebevraždu. 

Klíčem je uspořádání
Do jednoho beznadějně chuligán‑
ského skautského oddílu ve městě 
přichází starý skautský vedoucí 
a snaží se ho dát dohromady. Je to 
neutěšená banda kluků: Neustále se 
rvou, rozbíjejí klubovnu a ničemu se 

neučí, takže nemálo mírumilovných 
členů už oddíl opustilo. Je na čase 
nastolit pořádek. 

Hned na první schůzce stanoví 
vedoucí určitá pravidla, vyzve několik 
kluků, aby jim buď přizpůsobili, ane‑
bo odešli, nastolí jasné uspořádání 
skupiny začne je organizovaně učit. 
Úspěšně je postaví na nohy a do ně‑
kolika měsíců z nich učiní vzkvétající 
oddíl. 

Podle jeho zkušenosti musejí 
chlapci vědět tři zásadní věci:
1. kdo je vede,
2. jaká jsou pravidla
3. a zda se budou spravedlivě pro‑
sazovat.

Není‑li v nějaké situaci dostatečně 
jasné uspořádání, chlapci se cítí 
nejistí a ohrožení. A není‑li zřejmé, 
kdo má v rukou vedení, začínají vzá‑
jemně bojovat o moc, aby stanovili 
hierarchii. Jejich testosteronem pod‑
něcovaný temperament je k tomu 
sice vede, není však vždy možné to 
udělat, protože jsou všichni zhruba 
stejně staří. Poskytneme‑li jim uspo‑
řádání, mohou se uvolnit. Děvčata 
přitom takovou potřebu struktury 
nemají. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín 1�

‑ukázka z knihy‑

Co mohou dělat 
tátové?
Když moje dcera přicházela na svět 
císařským řezem, sledoval jsem to 
s radostí i obavami – a pak jsem ji 
popadl a přitiskl k sobě. Tak jsme 
byli s mojí ženou domluveni: Nikdo 
jiný se jako první našeho dítěte ne‑
dotkne!

Zatímco se manželka v příštích 
dnech zotavovala z operace, spal 
jsem na nosítkách na podlaze jejího 
nemocničního pokoje, dcerku ulo‑
ženou vedle sebe – často jsem byl 
příčinou polekaných výkřiků sester 
střídajících se ve směně, když o mě 
ve dvě hodiny ráno zakoply. Někdy 
vzaly moji ženu diskrétně stranou 
a zeptaly se jí, zda si to přála – a ona 
jim s milým úsměvem odpovídala: 
„Ano, samozřejmě!“

Takhle nějak to otcové dnes 
musejí dělat – bojovat o právo být 
otcem. Svět jako by po vás ani ne‑
chtěl, abyste byl rodičem. Spíš po 
vás chtějí, abyste zůstával v kance‑
láři dlouho do noci. Někdo jiný učí 
vaše děti, jak se trefit do míče, hrát 
na piano a mít sebedůvěru. Vy jenom 
jako řádný člověk platíte účty. 

V generaci našich otců bylo pár 
skvělých tátů, ale většina mužů 
v tehdejší době dokazovala svou 

lásku k dětem prací, nikoli tím, že 
by si s nimi hráli, brali je do náruče, 
povídali si s nimi nebo je něčemu 
učili – děti přitom tohle všechno 
zbožňují. 

Takže je‑li dnes muž postaven 
jako otec před své vlastní děti, může 
z toho být celý nesvůj – nemusí totiž 
vůbec vědět, jak správná otcovská 
péči vlastně vypadá. 

Znovuobjevování 
ztraceného umění

Činností, které můžete jako táta se 
svými syny provozovat, jsou často 
prosté. Tady je trochu nápovědy:
•  Kluci mají většinou rádi, když s tá‑

tou dělají nějakou tělesnou aktivitu 
a když je s ním legrace. vyhledávají 
tělesný kontakt a naoko s ním zá‑
pasí. (Pokud ne, pak jste pravděpo‑
dobně příliš drsný!)

•  Rádi s vámi podnikají různá dobro‑
družství a výpravy po velkém širém 
světě – a cítí se stále v bezpečí, 
protože táta jim připadá tak velký 
a zdatný ( i když on sám se tak ani 
z poloviny necítí).

•  Rádi poslouchají vyprávění z vaše‑
ho života, setkávají se s vašimi ka‑
marády a sledují, co vlastně děláte 
v zaměstnání.

•  Mají rádi, když je něčemu učíte – 
a nezáleží na tom, čemu. Pokud 
neumíte rybařit, kutit něco v gará‑
ži, opravit kolo nebo počítač, pak 
se můžete něčemu učit společně. 
Důležitá je snaha. 

Velká mužská lekce: 
Vědět, kdy přestat

Pokud jste se někdy prali s malým 
chlapcem, asi tak tříletým nebo 
čtyřletým, vždycky to začalo vesele. 
Ale po minutě nebo dvou se často 
stane, že se malý bojovník přestane 
ovládat. Rozzlobí se. jeho bradička 
se výhružně vysune dopředu, svraští 
čelo a (pokud jste si těchto varovných 
signálů dosud nevšimli a pokračuje‑
te v zápase) začte to myslet vážně 
a uštědřovat vám rány koleny a lokty. 
Jauvajs!

Táta, který ví, co dělá, boj ihned 
utne: „Přestaň! Stop!“ a pak násle‑
duje malá lekce – ne křik, jen klidné 
vysvětlení.

„Tvoje tělo je vzácná věc (ukazuje 
přitom na kluka) a moje tělo je taky 
vzácná věc. nemůžeme spolu dová‑
dět tak, aby se někdo zranil. Proto je 
zapotřebí stanovit pár pravidel. Na‑
příklad: Žádné rány loktem, kolenem 
nebo pěstí! Rozumíš? Zvládneš to? 
(Dám vám radu: Vždycky se ho raději 
zeptejte Zvládneš to? než Budeš ta 
pravidla dodržovat?, což zní poněkud 
divně! Žádný kluk na otázku Zvlád‑
neš to? neřekne Ne!).

Chlapci nejsou 
podřadní – jen jiní

V éře nepříliš nakloněné mužům 
je důležité nezapomínat (a říkat to 
chlapcům), že muži stavěli letadla, 
bojovali ve válkách, pokládali želez‑
niční koleje, konstruovali auta, sta‑
věli nemocnice, vynalézali léky nebo 
podnikali daleké námořní plavby – že 
toto všechno se dělo díky nim. 

Jedno africké přísloví říká: „Ženy 
podpírají polovinu nebe.“ Je zřejmé, 
že muži podpírají tu druhou.

Podle knihy Výchova kluků, 
Steve Biddulph, Portál, Praha 2006 

připravil Jiří Kučera 
 Fo

to
: a

rc
hi

v 
S.

 M
.



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska�0

‑krátké zprávy‑

Oslavy Panny Marie Pomocnice
Brno – Podobně jako loni, i letos 
jsme oslavili svátek Panny Marie Po‑
mocnice, která je patronkou kostela 
v Žabovřeskách. Zároveň jsme měli 
i den farnosti. Dopoledne jsme mší 
svatou poděkovali našemu Pánu 
a naší Pomocnici za její mateřskou 
pomoc. Po mši jsme pozvali všechny 
na oběd do našeho střediska mláde‑
že. A protože jsme chtěli být připra‑
veni na jakékoli počasí, pořídili jsme 
jeden velký stan a další dva půjčili. 

V odpoledním programu se před‑
stavilo společenství děvčat, které 
vedou sestry salesiánky, farní chari‑
ta, rytmická skupina, děti si zahrály 
a zasoutěžily. A pro ty nejmenší děti 
přišel i kouzelník, který jim vyčaroval 
zmrzlinu.  P. Josef Daněk

Praha‑Kobylisy – Svátek Panny 
Marie Pomocnice Křesťanů a den 
farnosti proběhly v sobotu 24. květ‑
na také v prostorách salesiánského 
centra v Praze‑Kobylisích. 

Dopolední slavnostní bohoslužbě 
předsedal salesiánský biskup Kája 
Herbst, při následujícím dni farnosti 
čekalo na všechny návštěvníky s lás‑
kou grilované pohoštění servírované 
za hudebního doprovodu, pestrá na‑
bídka her a zábavy pro děti. 

Všichni se také výborně pobavili 
u fotbalového utkání salesiáni vs. 
zbytek farnosti, ve kterém zvítězila 
dravost a nadšení malých farníků. 
A nakonec přišla i Terezka…  jk

Praha‑Bohnice – O víkendu 24.–
25. května oslavila farnost u sv. Petra 
a Pavla v Bohnicích (v současnosti ji 
spravují salesiáni) 850 let vysvěcení 
kostela. Při sobotní oslavě se na ná‑
městí v Bohnicích konal od 11 hodin 
jarmark, na pódiu bylo možné vidět 
jak hudební tak kulturní vystoupení. 
Zlatým hřebem byl historický průvod 
krále Vladislava s chotí a královskou 
družinou. Během oslav byly prohlídky 
statku Vraných, výstavky historických 
dokumentů na faře. Sobotní oslavy 
byly zakončeny koncertem skupiny 
Geshem. 

V neděli proběhla slavnostní mše 
svatá za účasti biskupa Karla Herb‑
sta.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

br
ně

ns
ký

ch
 S

D
B

Fo
to

: V
oj

tě
ch

 M
uc

ha
Fo

to
: R

en
át

a 
M

ol
ov

á



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín �1

‑krátké zprávy‑

Koadjutoři naší provincie se opět 
sešli, tentokráte v Cizkrajově. 

Na zdejším hřbitově odpočívá první 
český koadjutor pan František Hla‑
váč, který zde ke konci svého života 
působil. Setkání bylo tedy také ma‑
lou poutí k jeho hrobu.

Sjeli jsme se i s panem provinciá‑
lem již 1. května, i když letos památ‑
ka sv. Josefa ustoupila význačnější 
liturgické oslavě. Koadjutoři dorazili 
téměř všichni. Připomněli jsme si 
právě tento den zemřelého Rudu 
Špoka. 

Samozřejmě, nejenom prací živ je 
člověk. Podnikli jsme řadu výletů do 
okolí – navštívili jsme poutní místo 
Monserrat, vyjeli jsme do okolí land‑
štejna a do České Kanady. Prohlédli 
jsme si Slavonice (překrásné město 
s mnoha renesančními i jinými pa‑
mátkami) a prolezli jsme opevnění 
z druhé světové války.

Rozjeli jsme se jako každoročně 
povzbuzeni, odpočatí a spokojení. 

Mimochodem – hrob Františ‑
ka Hlaváče má GPS souřadnice 
N 49,03096 e 15,38773. Navštivte 
ho! Tomáš Kubalík

u hrobu koadjutora Františka hlaVáče na cizkrajoVském hřbitoVě

Duchovní obnova 
pro bývalé žáky
Ostrava – Duchovní cvičení pro bý‑
valé žáky se konají od úterý 16. září 
večer, do soboty 20. září 2008 do‑
poledne.

Písemné nebo telefonické přihláš‑
ky mohou zaslat zájemci do 31. 7. 
2008 na adresu: Miroslav Machá‑
lek, Výškovická 83, 700 30 Ostrava 
Zábřeh, tel.: 596 751 322.  mm

Duchovní obnova na 
rozlišování povolání

Sebranice – Máte ve svém okolí 
mladé muže, kteří uvažují o svém 
povolání, přemýšlejí o kněžství či 
zasvěceném životě a nevylučují sale‑
siánskou cestu zasvěceného života? 
Pro ně je určena duchovní obnova 
od středy 17. do neděle 21. 9. 2008. 
exercicie připravují Radek Gottwald, 
Jára Vracovský a Jaroslav Mikeš. Mís‑
to konání bude upřesněno.

Kontakt: Radek Gottwald, tel. 
732 308 209, email: radekgo@se‑
znam.cz. rg

Nabídka ubytování
Brno – Komunita Žabovřesky nabízí 
ubytování pro kluky (studenty). Ubyto‑
vání je myšleno především pro ty, kte‑
ří studují v Brně a chtějí pomoci ve 
svém volném čase v salesiánské prá‑
ci. Podrobnosti na tel.: 541 213 110 
a www: brno.sdb.cz.  pl

Akademické týdny
Nové Město nad Metují, 26. 7.–8. 8. 2008

čtrnáctidenní program přednášek, besed a kultury v krásném přírodním areálu uprostřed zalesněných strání

Zajištěno: ubytování, stravování, hlídání dětí, odvoz, prodej knih, občerstvení a veškerého nahraného programu ze 3.–18. 

ročníku AT (800 titulů)

Cena na den: cca 200–460,– Kč včetně programu a stravy 3x denně. 

O podrobné informace si pište na: kancelar@akademicketydny.info, Akademické týdny, Nádražní 219, 549 01 Nové Město 

nad Metují, tel.: 491 472 182, 777 194 750, … 760. Podrobnosti na: www.akademicketydny.info

JE MOŽNÉ PŘIJET NA JAKOUKOLIV ČÁST PROGRAMU

Z programu vybíráme:

Pá 1.8. – JUDr. NAVRÁTIL, Mgr. ZÁLESKÝ  Skauting a jeho duchovní rozměr

Čt 7.8. – Prof. PhDr. MACEK, CSc.   Sociální rozdíly mezi kamarády

Setkání koadjutorů

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska��

‑krátké zprávy‑

Setkání soboťaček v Sušici
Letos jsme opustily pro naše se‑
tkávání typické hradecké kon‑
činy a vypravily se do podhůří 
Šumavy – do Sušice, kde bydlí 
jedna z nás, Jindra, v krásné 
vzdušném domě.

Kromě vlídného slova a objetí nás na 
prahu posledního dubnového víken‑
du vítala i vůně smažených řízků…

Holky od Hradce přijely autem, 
Pražandy autobusem, Marcela vzala 
i svého muže a já jsem se svou dra‑
hou polovičkou dorazila z Varů. Mož‑
ná se to může zdát mnoha mužům 
neuvěřitelné, ale hlavní náplní setkání 
je povídání – je to pokec i sdílení, drby 
o životě i rozebírání starostí a radostí 
života křesťana v 21. století. letos 
mělo nejvíc prostoru téma okultismu, 
magie, homeopatie. Reagovaly jsme 
na pořad televize Noe, někdo přidal 
vlastní postřehy. I když se názory mír‑
ně lišily, nepopraly jsme se. 

Žijeme své životy ve svých měs‑
tech a vesnicích, pereme se s problé‑
my jako ostatní, ale je moc prima mít 
je s kým sdílet, o starosti se podělit. 

Mě hodně zajímalo, jak se komu 
daří „rozněcovat ohýnek manželské 
lásky“.

Co zkrátka kdo dělá pro to, aby 
vztah nevyhasnul, aby to doma ne‑
bylo nesnesitelné.

Mnoho vztahů kolem se rozpadá 
nebo jinde ti dva spolu sice jsou, ale 
vzájemně se deptají a ničí. Tak mám 

velikou radost, když vidím, že někde 
existuje láska i po dvaceti letech sou‑
žití. A chcete vědět, na jaká „polínka“ 
jsme přišli? Dělat tomu druhému ra‑
dost, dělat s ním to, co on má rád. 

Také jsme viděli, jak je jedna 
strašně unavená, druhá neví, zda 
má jít po mateřské do práce, třetí má 
vážný problém s některým z dětí. To 
bylo vlastně také velikým tématem – 
jak předávat dětem víru, jak ustát to, 
když si děti jdou svojí cestou a Pána 
Boha zdánlivě opustí. 

Stihly jsme vycházku na Andělí‑
ček – to je kaple Andělů strážných 
nad Sušicí, popíjení kvalitního vína, 
radostnou nedělní mši s kytarami 
i cukrárnu s dortíkem a kávou. 

Zdá se to možná příliš obyčejné, 
ale takových setkání, kdy mají lidé na 
sebe čas, mají chuť otevřít se jeden 

druhému bez obav z toho, mají něko‑
ho, kdo naslouchá, kdo poradí nebo 
se bude modlit, zase tolik v běžném 
životě nemáme. 

Setkání doprovázel na dálku mod‑
litbou a požehnáním Petr Němec, 
který je v Bulharsku a ke kterému 
jsme jezdily na setkání asistentek. 
Tak jsme i vzpomínaly na žalm, který 
si tehdy Jindra nasadila příliš nízko, 
na buchty, do kterých jsme se s chutí 
zakously a ony už byly určené pro sle‑
pice, na témátka a mše v superstu‑
deném kostele, na svetr, který jsme 
Petrovi daly ke čtyřicetinám a pletly 
jsme ho čtyři a na 40 dárků, které 
Petr musel rozbalovat každý zvlášť… 

Takže díky Jindro, Ani, Dano, 
Maru, lído, Verčo, Dášo a Marcelo. 
A zase za rok…

Ludmila Křivanová

Setkání zodpovědných 
za pastoraci povolání
Nimnica – Ve dnech 6.–10. května 
2008 se ve slovenské Nimnici (poblíž 
Púchova) uskutečnilo další celosloven‑
ské setkání zodpovědných za pasto‑
raci povolání. Hlavním přednášejícím 
byl salesián P. Mario Oscar llanos, 
profesor pastorace povolání z Říma. 
Přednesl tři vynikající přednášky.

Setkání se zúčastnilo kolem 150 
kněží, řeholníků a řeholnic, přítomna 
byla i řada salesiánů a sester FMA ze 
Slovenska. Jsem vděčný, že jsem se 
mohl tohoto setkání také zúčastnit 
a načerpat další inspiraci do práce 
v této oblasti. Jára Vracovský

Tradiční ústraní  
nyní v Hodoňovicích
Ostrava – V úterý 20. května pro‑
běhlo v Hodoňovicích každoroční 
duchovní ústraní ostravských sale‑
siánů, salesiánek, spolupracovníků, 
zaměstnanců a dalších spolupracu‑
jících a přátel. 

Všechny svým slovem povzbudil 
P. Josef Kopecký st., který zdůraznil 
důležitost setkávání celé salesiánské 
rodiny. Byly promítnuty fotografie ze 
stavby Hodoňovického ústavu a z loň‑
ského setkání. 

Účastníci, kterých bylo přes 30, 
se již těší na další krásné společně 
prožité chvíle. Pavel Krejčí

Od narození Vincence 
Jandy uplynulo 100 let
Frenštát p. R. – Od narození sa‑
lesiána Vincence Jandy, který prožil 
padesát let jako misionář v ekvádoru 
uplynulo 25. března 2008 již sto let.

Výročí jsme si připomněli 30. 
března 2008 při nedělní mši svaté 
v kostele ve Frenštátě pod Radhoš‑
těm. Starosta Matice radhošťské 
Drahomír Strnadel přítomné pozval 
na druhou oslavu 5. července – při 
poutní mši svaté ve 14.00 hod. 
v kapli na Radhošti bude odhalena 
významnému trojanovickému rodá‑
kovi pamětní deska. 

jz

Fo
to

: a
rc

hi
v 

lu
dm

ily
 K

řiv
an

ov
é



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín �3

‑krátké zprávy‑

Poznávej svět – jako dobrovolník!
Mladí lidé mezi a 18 a 3� lety 
mají možnost zapojit se na dobu 
10–1� měsíců do činností salesi‑
ánů a salesiánek pro děti a mlá‑
dež v několika zemích světa.

Nejbližší ročník přípravy misijních 
dobrovolníků začne prvním víkendo‑
vým setkáním 17.–19. října 2008. 
Příprava potrvá do června 2009. 

Pro ty, kteří mají obavy například 
z dlouhodobého pobytu v zahraničí, 
je možná i jednoměsíční dobrovolná 
služba o prázdninách 2009 v Bul‑
harsku.

Dobrovolníci se hledají také do 
salesiánských míst v České republi‑
ce, takže nejen ti, kteří vládnou něja‑
kým cizím jazykem… 

Hlásit se je možné již teď na sad‑
ba@centrum.cz. Pro více informací 
a podmínky se podívejte na www.
mladez.sdb.cz (program Cagliero – 
salesiánský volontariát). 

Jana Švecová

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Sa
db

a

Poslední výstřel sebranického Žigula
Se zármutkem v srdci ozna‑
mujeme všem příznivcům 
sebranického farního Žigula, 
že po �1leté službě se tento 
skvělý vůz odebral do auto‑
mobilového nebe. Protože 
však nešlo o obyčejné auto, 
také jeho konec nebyl oby‑
čejný…

Vše začalo ministrantskou sou
těží, ve které byla hlavní cenou 
jízdenka na poslední Žigulíkovu ces
tu. Vlivem této soutěže ministrovalo 
v Sebranicích i ve všední dny až 15 
ministrantů! Jízdenku ale získalo 
pouze osm z nich.

Den poslední jízdy a následného 
pohřbu jsme stanovili na 10. dubna 
2008. Poslední jízdě předcházelo 
velké umývání a leštění auta. Pak 
jsme nasprejovali boky a kapotu (viz. 
fotogalerie). Třešničkou na dortu byl 
pohřební věnec se stuhou „Vzpomí
náme“ umístěný za zadním sklem 
v kufru.

Ráno osudného dne jsme začali 
zádušní mší svatou, kázání měl maji
tel Žigula P. Radek Gottwald. Myslím 
si, že při promluvě nikdo neusnul –
byla totiž o vskutku zázračném voze, 
kterému v tu chvíli zbývaly poslední 
hodiny života.

Následovala snídaně a po ní už 
jsme vyrazili. Vzhledem k výzdobě 
auta jsme byli všichni ve svátečním 
oblečení. 

Až do této chvíle vše vypadalo 
jako opravdový smutný pohřeb. Vše 
se změnilo na parkovišti před kovo

šrotem. Zde si každý mohl ulomit 
věc na památku. Situace začínala 
být opravdu úsměvná. Představte 
si osm vyparáděných kluků, kte
ří skáčou po střeše auta okolo 
pohřebního věnce. Jak vyjádřili 
zaměstnanci kovošrotu: „Tako
vou podívanou jsme tady ještě 
neměli!“

Pak věci dostaly rychlý spád. 
Odmontovali jsme SPZetku a při
jela ještěrka, která Žigulíčka po

debrala a odvezla do dílny. Zde Žigul 
zažil poslední velkou pozornost – tři 
pracovníci ho do hodiny očesali až na 
kastlu. Takto připravené šasi projede 
ještě lisem a ve formě kostky bude 
dopraveno do Ostravských hutí.

Náladu jsme si trochu spravili 
obědem u dobrodinců a vrátili se 
autobusem do Sebranic. 

Na prázdném parkovišti v kruhu 
okolo olejových skvrn jsme drželi mi
nutu ticha. 

A to je opravdový konec…
Martin Jeleček

jiří štercl učí V jihoaFrické zambii 
V salesiánském truhlářském učilišti

Fo
to

: a
rc

hi
v 

se
br

an
ic

ký
ch

 S
D

B



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska��

‑test‑

Jste sociabilní?
Sociabilita (společenskost) 
v sobě skrývá trochu (nebo hod‑
ně?) pokrytectví, ale je to také 
základní forma citového života. 
Jaké místo zaujímají druzí lidé 
ve vašem životě? Řekněte to 
sami.

V rodině jste byli
a) jedináčkem;
b) starším sourozencem;
c) mladším sourozencem.
Během pracovního dne obědvá‑
te nejčastěji
a)  sami – koupíte si něco v obchodě 

poblíž;
b) s kamarádem v bufetu na rohu;
c)  s kolegy v závodní jídelně nebo 

v restauraci.
Při řízení auta se vám stává:
a) Někdo vám pěkně vynadá.
b) Málokdy býváte sprostí.
c) Často se hrozně rozčílíte.
Co bylo dřív – slepice, nebo vej‑
ce? Nejlepší odpověď je podle 
vás:
a) Vejce.
b) Slepice.
c) Nic z toho.
Váš pracovní stůl se většinou 
nejvíc podobá
a) zenové zahradě;
b) dobře uspořádanému záhonku;
c) džungli papírů.
Hroznou úzkost ve vás vyvolávají 
problémy
a) s partnerem;
b) se členy vaší rodiny;
c) s lidmi v zaměstnání.
Na schůzi jste spíše ten typ, 
který
a)  čeká na správnou chvíli, aby se 

mohl stát „ďáblovým advoká‑
tem“;

b)  jedná v rukavičkách, aby zklidnil 
situaci;

c)  příliš mluví, a tím napáchá víc ško‑
dy než užitku.

Váš zubař vás nechá hodně 
dlouho čekat v čekárně:
a)  Do čtvrthodiny zmizíte, abyste se 

vyvlékli z očekávaného mučení.
b)  Trpělivě počkáte, dokud vás ne‑

vezme.
c)  Využijete času a spřátelíte se s ce‑

lou čekárnou.

c) Když vám doma dojde sůl
V dospívání jste své rodiče vní‑
mali jako
a) finanční podporu;
b) citovou podporu;
c) kamarády.

Vyhodnocení:
Započítejte si 0 bodů za každou od‑
pověď a, 1 bod za b a 2 body za od‑
pověď c. Sečtěte body a vyhledejte si 
odpovídající popis.
0 až 13 bodů
S vaší sociabilitou je to špatné. Ráno 
v práci sotva pozdravíte a odpoledne 
zase zmizíte, aniž byste řekli „nashle‑
danou“. Vaše úsměvy (o smíchu se 
mluvit nedá) jsou jen zřídkakdy na‑
kažlivé. Kdo vás nezná, hned si vás 
zařadí do kategorie „studený jako psí 
čumák“. Motorem zábavy tedy právě 
nejste. Někdy to může být způsobe‑
no vaší zálibou v samotě. Nejste rádi, 
když vás někdo ruší ve vaší práci 
nebo při přemýšlení. Zůstáváte stra‑
nou, protože máte strach, že by vás 
druzí posuzovali nepříznivě.
14 až 27 bodů
Jste sociabilní a často dokonce velmi 
milí. Samozřejmě také někdy míváte 
špatnou náladu. Občas se vytratíte, 
abyste si mohli vskrytu „lízat rány“. 
Většinou však máte rádi společnost 
svých blízkých. Při jednání s lidmi 
instinktivně poznáte, kdy si můžete 
dovolit upřímnost a kdy je třeba pro‑
jevit pokrytectví. Snadno navazujete 
a udržujete kontakt. Někdy míváte 
trému, když máte promluvit na veřej‑
nosti, ale nezablokuje vás to, i když 
třeba zpočátku trochu breptáte. 
28 až 40 bodů
Taková míra sociability už je skoro 
patologická (zvlášť pokud se váš 
součet bodů blíží ke 40). Osamocení 
může být pro vás utrpením. Milujete 
davy a návaly. Strašně rádi si s lid‑
mi tisknete ruce, líbáte je na tváře 
(zvlášť když je neznáte). Jste velmi 
otevření, máte velkou potřebu se lí‑
bit, svádět (hlavně fyzicky). Necítíte 
se dobře, když si připadáte izolovaní, 
když si vás nikdo nevšímá.

Podle Gilles Azzopardi, Kniha 
psychotestů III, Portál, Praha 2003 

Zastaví vás policista za křižo‑
vatkou, protože jste projeli na 
červenou. Řeknete mu:
a)  „Je to i vaše chyba, vždyť jste mi 

pořád něco ukazoval rukama.“
b) „Ano, máte pravdu.“
c) „Neudělal/a jsem to schválně.“¨
Váš šéf vám vyčítá, že jste se po‑
někud víc pletli do úkolu, který 
se vás netýkal. Odpovíte:
a)  „Nebyl jste tu, a tak jsem se toho 

ujal/a.“
b)  „Myslel/a jsem si, že mám váš 

souhlas.“
c)  „Dal/a jsem se strhnout vírem 

událostí.“
Vaše tchyně vás opět zve na 
nedělní oběd. Chcete se z toho 
vykroutit:
a) Budete předstírat únavu.
b)  Budete tvrdit, že už máte něco 

domluveno.
c) Přesunete ten oběd na další ne‑
děli.
Při telefonování vám vadí:
a) Narazíte‑li na záznamník.
b) Sáhodlouhé rozhovory.
c) Když vám nikdo nevolá.
Topmodelky vám připadají
a) nepřirozené;
b) nedosažitelné;
c) protivné.
Nikdy jste nevkročili
a) do zábavního parku;
b) do divadla;
c) do muzea.
Dobrý důvod k ženění/vdávání:
a) Vztah dostane oficiální potvrzení.
b) Touha po dětech.
c) Svatební oslava.
Nikdy jste neplakali před
a) svými dětmi;
b) svými přáteli;
c) svými kolegy z práce.
Pokud jedete na víkend, bydlíte 
nejčastěji
a) v hotelu;
b) u svých rodičů;
c) u přátel.
Nesnášíte
a) chodit doma bez šatů;
b) prozradí‑li přítel vaše tajemství;
c) být potmě.
Chodíte zvonit k sousedům:
a) Nikdy.
b) Když dělají příliš velký hluk.



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín ��

‑křížovka o ceny‑

Křížovka

Moudrost

POMůCKA: 
AJKe, lKA

SPZ 
MělNíKA PAlMA ANGlICKý 

ŠleCHTIC
PěNA DO 
KOUPele

3. Díl 
TAJeNKy

ČeSKý 
PRáVNíK

ITAlSKé 
MěSTO

AMATéŘI

VelKý 
PlOCHý 

ČlUN

1. Díl 
TAJeNKy

OBCHODNí 
AKADeMIe 
(zkratka)

PáJeT
PRKeNNý 

STROP 
(nářečně)

NeČAS
ŽAláŘ

ŘíČNí RyBA

lATIN
OKOlO 
(knižně)

ODRůDA

KAZAŠSKé 
JMéNO

PŘeDlOŽKA
OHON

ODCHyTIT

PláŠť 
BeDUíNA

TyKVOVITá 
ROSTlINA

A SICe

ČISTIDlO NA 
SKlO

PANSKý 
VČelAŘ

CITOSl. 
VýSKOTU

KOUleT

ČíSlOVKA
INDIáN

MUŽSKé 
JMéNO

PŘíSlUŠNíK 
HlíDKy

SOUZVUK

KlADNá 
eleKTRODA

ÚHOŘ 
(německy)

MODlA

4. Díl 
TAJeNKy CHVOST

KláTITI

PRVNí 
TRáVA
ČáST 

MOleKUly

SPZ 
OlOMOUCe

KOlONA

VýMěŠeK

lOSOVáNí

JIŽNí  
OVOCe

SlOVAN

HUDeBNí 
ZNAČKA

2. Díl 
TAJeNKy

PŘeDlOŽKA

HORNINA

ZAVAŘeNINA

AMeRICKý 
PROZAIK

NěMeCKý 
SOUHlAS

ZPěVNý 
PTáK

PAlICe

STŘeDy

PlANeTA

MyS
KóD SRí 
lANKy

PSOVITá 
ŠelMA

ČeSKý 
HeReC

UKAZOVACí 
ZáJMeNO

SOUMAR TATARSKý 
NáČelNíK

NAJeDeNí DRůBeŽí 
KleC

Vy
lo

so
va

ní
 v

ýh
er

ci
 s

pr
áv

ně
 v

ylu
št

ěn
é 

kř
íž

ov
ky

 z
e 

Sa
le

si
án

sk
éh

o 
m

ag
az

ín
u 

č.
 2

/2
00

8:
 H

el
en

a 
Kr

ál
ov

á,
 Š

la
pa

ni
ce

, M
ar

ie
 Š

pl
íc

ha
lo

vá
, 

Bu
di

sl
av

 u
 l

ito
m

yš
le

, J
ar

os
la

v 
Tó

th
, B

rn
o,

 H
ed

vi
ka

 B
ar

to
šk

ov
á,

 V
rb

no
 p

od
 P

ra
dě

de
m

, J
os

ef
 D

ra
ho

sc
h,

 B
rn

o‑
M

al
om

ěř
ic

e,
 A

nn
a 

Če
rn

á,
 

Br
no

‑N
ov

ý 
lí

sk
ov

ec
, M

ar
ta

 M
ar

eš
ov

á,
 Ž

am
be

rk
, l

en
ka

 S
yb

lík
ov

á,
 K

am
en

né
 Ž

eh
ro

vi
ce

, V
la

st
a 

Kl
im

ov
á,

 F
re

nš
tá

t, 
Vě

ra
 K

ej
no

vs
ká

, J
ih

la
va

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8). Ze správných odpovědí bude vylosováno 10 výherců, kteří obdrží věcné ceny. Řešení 
zasílejte do 15. července 2008. 



salesiánský magazín 3/08 salesiáni dona boska��

‑Blahopřejeme‑

Oslavenci
Salesiánům a salesiánkám, kteří v květnu a červ‑
nu oslavili narozeniny (nebo se teprve chystají), 
vyprošujeme hojnost Božího požehnání, darů Du‑
cha Svatého a vytrvalost při působení v duchu 
Dona Boska. 

Kulaté padesátiny oslavil 1. května P. Jaroslav 

Kuchař, 6. května slavil 57 let života P. Josef 

Daněk a den na to – 7. května se 36 let života dožil 

P. Maxmilián Dřímal. 11. května se z da‑

ru života radoval P. Rudolf Smahel, který 

slavil 58 narozeniny. Ve stejný den se 56 let života do‑

žil P. Jan Hurník. Dva mladí salesiáni slavili 

16. května 37 let života – P. Marek Sklenář 

a P. Pavel Ženíšek. 17. května oslavil 77 let 

života P. František Kopecký.

Krásných 84 let se dožívá 26. června P. Oldřich 

Přerovský a den poté oslaví stejné výročí také 

P. Miloslav Frank.

p. joseF daněk

p. marek sklenář

p. paVel Ženíšek

p. rudolF smahel

p. max dřímal



www.sdb.cz 3/08  salesiánský magazín ��

‑tip‑

Objednávka

Objednávám si . . . . . . . kusů DVD filmu Don Bosco

Jméno a příjmení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ulice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSČ . . . . . . . . .
Cena: 250,– Kč za obě DVD. K zásilce účtujeme poštovné.

Bosco Media Centrum, Foerstrova 2, 616 00 Brno, sms: 736 529 312, 
e‑mail: mediabmc@seznam.cz.



O slavnosti Panny Marie Pomocnice křesťanů ��. května �008 odevzdali dva salesiáni, Libor Všetula 
a Petr Boštík, Bohu a mladým lidem svůj život složením věčných slibů v salesiánské kongregaci Dona 
Boska. Slavnostní obřad se uskutečnil při mši svaté v nedávno postaveném kostele Panny Marie Po‑
mocnice křesťanů ve Zlíně na Jižních Svazích. Po mši svaté následovalo společné posezení a nejrůznější 
hry v prostorách zlínského střediska mládeže.

NEPRODEJNé
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Věčné sliby ve Zlíně

Další fotky najdete 
na internetových 

stránkách www.sdb.cz 
ve Fotogaleriích

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SA
D

BA


